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Giriş ve Temel Varsayım 
Metin, ABD medyasının askeri teknolojiler ve yeni savaş biçimleri konusunda yaptığı sorgulamaları ele 
alıyor ve bu sorgulamaların arka planında yalnızca bilgi aktarma değil, toplumsal ve uluslararası düzeyde 
algı yönetimi amaçlarının yer aldığı ön kabulüyle başlıyor. Girişte, manipülasyon ve kara propaganda 
kavramları tanıtılarak metnin temel çerçevesi çiziliyor. 

Konunun Sunumu ve Katmanlandırılması 
İkinci bölümde, ABD medyasının dronelar ve yeni nesil savaş stratejileri gibi teknolojik gelişmeleri nasıl ele 
aldığı detaylandırılıyor. Hem etik hem de güvenlik, hukuk ve sivil kayıplar gibi çok boyutlu meseleler 
üzerinden medya sorgulamalarının gündeme taşındığı belirtiliyor. Burada, medya tarafından yapılan 
sorgulamaların çoğu zaman nesnel değil; toplumsal korkuları artırma, hükümet politikalarına kamuoyu 
hazırlama veya uluslararası rakipleri itibarsızlaştırma gibi daha büyük hedeflerin bir parçası olduğu 
vurgulanıyor. Bu, metnin mantıksal akışında önemli bir dönüm noktasıdır: Sorgulamanın görünen sebebi 
ile gerçek amacı arasındaki ayrım ortaya konuyor. 

Manipülasyon ve Kara Propaganda Araçlarının Analizi 
Bir sonraki bölümde, manipülasyon ve kara propaganda kavramları açıklanıp somutlaştırılıyor. Bu 
bölümde, manipülasyonun bilgi çarpıtması veya eksik bırakılması yoluyla toplumsal algıyı yönlendirmek 
anlamına geldiği, kara propagandanın ise kasıtlı olarak yanıltıcı ve gerçek dışı içerik üretimine dayandığı 
örneklerle destekleniyor. Metin, ABD medyasının bu tür araçları, özellikle dış politika ve askeri konularda 
nasıl kullandığına dair tipik senaryolarla açıklamalar yapıyor; örneğin, belirli ülkelerin "tehdit" olarak 
sunulması veya savaş teknolojilerinin abartılması yoluyla kamuoyunun savaş fikrine alıştırılması. 



Bütünlük ve Sonuç Bağlantısı 
Metin boyunca, her bölüm bir öncekiyle mantıksal olarak bağlantılı ilerliyor. Girişte ortaya konan varsayım, 
örnekler ve kavramsal analizlerle desteklenerek açılıyor; ardından manipülasyon ve propaganda 
araçlarının medya pratikleriyle nasıl iç içe geçtiği üzerine odaklanılıyor. Son bölümde ise, bu medya 
faaliyetleri karşısında okurun eleştirel düşünme geliştirmesi gerekliliğiyle metnin bütünlüğü sağlanıyor ve 
okura aktif bir rol biçiliyor. 

Yapısal Sonuç 

Metin, klasik bir tartışma-makale yapısında ilerliyor: 

• Önce konu ve temel iddia tanıtılıyor, 
• ardından ana başlıklar detaylandırılıp örnekler ve kavramsal açıklamalar sunuluyor, 
• son olarak da okuyucunun bu bilgiler ışığında nasıl bir tutum sergilemesi gerektiğiyle 

tamamlanıyor. 

Bu yapı, hem mantıksal akışın hem de metinsel bütünlüğün güçlenmesini sağlıyor; argümanlar aşamalı bir 
şekilde derinleşiyor ve okuyucu metnin sonunda genel bir eleştirel bakış açısına yönlendiriliyor. 

Metnin bu bölümünde Savaş Testleri ve Medya 
Algısı Bağlamında Analiz  

Tematik Akış 
Metin, modern savaş teknolojilerinin medya aracılığıyla topluma nasıl sunulduğu ve algı yönetiminin hangi 
amaçlara hizmet ettiğiyle başlamakta, ardından küresel ve Türkiye’deki drone üreticilerinin dinamiklerine 
ve Ukrayna’daki savaş ekseninde gerçekleşen silah satışlarına odaklanmaktadır. Bu yapı, hem içerik hem 
de mantıksal bütünlük açısından iki ana eksende ilerlemektedir: ilki medya ve toplumsal algı; ikincisi ise 
küresel pazar ve askeri üreticiler. 

Birinci Bölüm: Medyanın Rolü ve Sorgulamanın Stratejik Kullanımı 
Metnin başında, savaş teknolojilerinin medyada yer alma şekillerinin toplumsal ve uluslararası algı 
üzerinde nasıl etkili olduğuna dair bir çerçeve çizilmektedir. Burada üç ana işlev vurgulanır: 

• Yeni silahların meşrulaştırılması: Medyada “test edilen savaşlar” vurgusu ile yeni teknolojilerin 
gerekliliği ve etkinliği kamuoyunda kabul görmektedir. 

• Uluslararası toplumu etkilemek: Savaş testlerinin etik açıdan sorunlu olduğu iddiası, rakip 
ülkelere baskı aracı olarak kullanılabilir. 

• İç kamuoyunu yönlendirmek: Kendi ülkesinin askeri politikalarını savunmak için medya, seçilen 
haber dili ve başlıklarla kamuoyunu belirli bir yöne kanalize edebilir. 

Bu bölümde, ABD medyasının yalnızca bilgi aktarmakla kalmadığı; aynı zamanda psikolojik ve stratejik bir 
araç olarak sorgulamayı kullanıp toplumu etkilediği örneklendirilmektedir. “Kaçınılmaz”, “gerekli”, “etik 
dışı” gibi tekrar eden söylemler, başta kamuoyu olmak üzere hükümetlerin elini güçlendiren stratejik birer 
argüman olarak sunulmaktadır. 



Okur Eleştirisi ve Medya Okuryazarlığı 
Bu bölümde, medya okuryazarlığının ve eleştirel düşünme pratiğinin önemi vurgulanır. Okurların; haber 
kaynaklarını çeşitlendirmesi, kullanılan dil ve görsellere dikkat etmesi gerektiği, bu sayede manipülasyona 
karşı daha dirençli olacağı belirtilir. Bu bakış açısı, metinde sunulan medya eleştirisinin toplumsal 
sorumluluk boyutunu öne çıkarır. 

İkinci Bölüm: Küresel Drone Pazarı ve Ukrayna Örneği 

Mantıksal ve Yapısal Değerlendirme 
Metnin mantıksal yapısı, önce medya ve toplumsal algı yönetimiyle ilgili çerçeveyi çizip; ardından bu 
çerçevenin pratikte nasıl işlediğini, küresel örnekler ve Türkiye üzerinden göstermek suretiyle bütüncül bir 
yaklaşım sunmaktadır. Bölümler arasındaki geçişler, savaş teknolojilerinin medya ve toplum üzerindeki 
etkisinden, bu teknolojilerin fiili üretim ve satış süreçlerine doğru akıcı bir şekilde ilerler. 

• İlk bölüm, teorik ve eleştirel bir perspektif sunarken; ikinci bölüm ampirik örnekler ve güncel 
olaylarla somutlaştırılır. 

• Medya okuryazarlığına vurgu ile başlayan yapı, küresel güç dengelerine ve pazar dinamiklerine 
bağlanarak çok katmanlı bir analiz ortaya çıkarır. 

• Sonuçta, savaş ve teknoloji haberlerinin yalnızca bilgi aktarmakla kalmadığı; kamuoyu oluşturma, 
stratejik yönlendirme ve ekonomik aktörlerin çıkarlarına hizmet etme işlevini üstlendiği gösterilir. 

Metnin bütününde; savaş teknolojileri ve medya ilişkisi, güncel örnekler ve eleştirel medya okuryazarlığı 
perspektifiyle ele alınmıştır. Mantıksal olarak, medya üzerinden yürütülen algı yönetimiyle, küresel ve 
ulusal düzeydeki askeri ve ekonomik çıkarların nasıl örtüştüğü ayrıntılı biçimde aktarılmıştır. Böylece, 
okurların hem medya hem de savunma sanayii haberlerini daha sorgulayıcı ve bütüncül bir bakış açısıyla 
değerlendirmesi gerektiği vurgulanmıştır. 

Metnin bu bölümünde, ABD Medyasında Savaş 
Testleri ve Drone Üretiminin Küresel Analizi 
Bağlamında Yapısal İnceleme  
Metin iki ana bölümden oluşmakta ve günümüz savaş teknolojilerinin medya tarafından nasıl işlendiği ile 
bu teknolojilerin küresel ölçekteki üretici ve aktörleri arasındaki ilişkiyi ele almaktadır. Her iki bölüm de, 
savaş teknolojilerinin toplumsal, politik ve ekonomik yansımalarını katmanlı bir bakışla tartışır. 

Mantıksal Akış ve Bağlantılar 
Metnin ilk bölümü, savaşın bir “test alanı” olarak kullanılmasının medya aracılığıyla meşrulaştırılması ve 
toplumsal rıza oluşturulması süreçlerine odaklanıyor. Burada medya araçlarının yalnızca bilgi aktarıcısı 
değil, aynı zamanda algı yönlendiricisi ve baskı unsuru olarak işlev gördüğüne vurgu yapılıyor. ABD 
medyası örneğiyle, sorgulamanın stratejik kullanımı ve haber dilinin kamuoyu üzerindeki etkisi tartışılıyor. 
Okurların medya okuryazarlığına sahip olması gerektiğinin altı çiziliyor. 

İkinci bölüm ise, küresel ve yerel (Türkiye) ölçeklerde drone üretimi, pazarlaması ve savaş ortamında 
gerçek zamanlı olarak test edilmesi üzerine yoğunlaşıyor. Burada askeri sanayinin ve drone üreticilerinin, 
savaşları hem teknolojik hem de ekonomik bir laboratuvar olarak kullanmasından, silah baronlarının 



rolünden ve satış dinamiklerinden söz ediliyor. Ukrayna’daki savaş, bu yeni teknolojilerin ticari ve stratejik 
anlamda nasıl değerlendirildiğine dair bir örnek işlevi görüyor. 

Yapısal Değerlendirme 
• Açık ve Katmanlı Bölümler: Metin, birbiriyle bağlantılı iki ana bölümden oluşmakta. İlk bölüm; 

medyanın işlevi, savaş testleri ve toplumsal algı yönetimi üzerinde dururken, ikinci bölüm; küresel 
ve ulusal aktörler, drone endüstrisi ve ticari dinamikler üzerinde yoğunlaşıyor. 

• Kavramlar Arası Geçiş: “Savaş testi”, “meşruiyet”, “algı yönetimi”, “medya okuryazarlığı”, “silah 
baronları” ve “çift kullanımlı dronelar” gibi anahtar kavramlar, bölümler arası organik bağlar 
kuruyor. Bu sayede metin, hem medya yönetimi hem de askeri teknoloji perspektifinde bütüncül 
bir okuma sunuyor. 

• Nedensellik ve Eleştirellik: İlk bölümde, medyanın bilinçli olarak toplumsal psikoloji ve 
uluslararası algı üzerinde nasıl etkili olduğu örneklerle açıklanıyor. Devamında, okurun eleştirel 
düşünme ve medya okuryazarlığına sahip olması gerektiği vurgulanıyor. İkinci bölümde ise, 
teknoloji üreticileri ile medya arasındaki ilişki ve çıkar ağları, savaş ortamının “laboratuvar” olarak 
kullanılmasıyla örneklendiriliyor. 

• Bölümler Arası Tutarlılık: Her iki bölümde de medya ve teknolojinin savaş üzerindeki etkisine farklı 
açılardan yaklaşılırken, metin bütünlüğü korunuyor. Girişten sonuç cümlelerine kadar mantıksal 
bir ilerleyiş ve vurgu sürekliliği mevcut. 

Metin, savaş teknolojilerinin meşrulaştırılması ve pazarlanmasında medyanın oynadığı stratejik rol ile bu 
teknolojilerin üretici ve kullanıcıları arasındaki çıkar ilişkilerini bir arada ele alıyor. Yapısal olarak, konular 
arasındaki geçişlerde bütünlük ve mantık gözetilmiş; okuru eleştirel düşünmeye yönlendiren, güncel 
örneklerle zenginleştirilen bir anlatı tercih edilmiştir. Bu bağlamda, metin yalnızca bilgi vermekle 
kalmamakta, okurun medya ve savaş teknolojileri ilişkisini çok yönlü sorgulamasını da teşvik etmektedir. 

Metnin bu bölümünde, Ukrayna’daki “Drone 
Devrimi” Üzerinden Küresel Silah Endüstrisi, 
Medya ve Algı Savaşlarının Analizi  

Tematik ve Yapısal Çerçeve 

Metin, küresel ve Türkiye merkezli silah baronlarının ekonomik mücadelesini, Ukrayna’daki “Drone 
Devrimi” örneği etrafında çok katmanlı bir analizle ele alıyor. Yapı olarak iki ana bölümden oluşuyor: 
Birincisi, ekonomik ve teknolojik dönüşüm bağlamında klasik ve yeni aktörlerin konumunu; ikincisi ise 
medya, algı yönetimi ve istihbaratın geleceği ile ilgili tartışmaları içeriyor. Her iki parça, günümüz güvenlik 
mimarisi ve güç dengeleri üzerinde medyanın ve algı savaşlarının belirleyici rolünü vurgulayan, birbirini 
tamamlayan bir bütünlük sergiliyor. 

Mantıksal Akış ve Bağlantılar 
• Neden-Sonuç İlişkileri: Metnin ilk kısmı, Ukrayna’daki çatışmanın yeni ve köklü silah üreticilerine 

gerçek savaş koşullarında ürünlerini test etme imkânı sunduğunu belirterek, klasik aktörlerin 
avantajlarının yenilikçi şirketlerin yükselişiyle sarsıldığını anlatıyor. Hükümet politikaları, askeri 
yardımlar ve medya stratejileri arasındaki karşılıklı etkileşim mantıksal bir zincir halinde 
sunuluyor. 



• Algı Yönetimi ve Medyanın Rolü: “Drone Devrimi”nin sadece teknolojik bir başarı değil, aynı 
zamanda üst düzey bir medya operasyonu olduğu vurgulanıyor. Medyanın, yeni aktörleri öne 
çıkaran, eski güç odaklarını ise kamuoyu gözünde sorgulatan bir araç olduğu, örneklerle ve 
sonuçlarla açıklanıyor. 

• Ekonomik Denge ve Güç Kültürleri: Yeni nesil teknoloji firmalarının yatırım ve pazar payı kazandığı, 
bunun ise küresel silah ticaretinde yeni bir denge arayışına yol açtığı açıkça ortaya konuluyor.  

İkinci Bölüm: Derinlemesine Analiz ve Yeni Paradigmalar 
Metnin ikinci parçası, “Rogg & Nok Yorumuyla” başlığı altında, medya algısı ve istihbaratın geleceği üzerine 
odaklanıyor. Burada mantıksal olarak, klasik istihbarat yöntemlerinin yetersiz kaldığı ve medya 
algoritmaları ile kamuoyu manipülasyonlarının artık çok daha merkezi hale geldiği savunuluyor. 

• ABD ve Batı’nın Sorgulaması: Medya üzerinden yürütülen algı savaşlarının, klasik güç dengelerini 
nasıl dönüştürdüğü, Kara propaganda yöntemleri kullanarak hazırlanan örnek metinde ABD 
özelinde sorgulama ihtiyacıyla birlikte işleniyor. 

• Bütüncül Yaklaşımın Gerekliliği: Klasik istihbarat ile medya ve propaganda analizinin artık ayrı ayrı 
değil, bütüncül bir çerçevede ele alınması gerektiği vurgulanıyor. 

• Gizli İstihbaratın Yeni Yönü: Kara propaganda yöntemleri kullanarak örnek metinde öne çıkan 
Amerikan istihbaratının karşılaştığı temel zorluk, sadece askeri değil, medya ve veri tabanlı 
manipülasyonları da kapsayacak yeni analiz yöntemleri geliştirme gerekliliği olarak ortaya 
konuyor. 

Yapısal Analiz 
Metin, neden-sonuç ilişkileriyle örülmüş bir mantıksal zincir üzerine kurulu. Her yeni argüman, bir 
öncekinin doğal uzantısı olarak kurgulanmış ve analizler kısa, vurucu cümlelerle desteklenmiş. Bölümler 
arası geçişler, tematik başlıklar ve açıklayıcı örneklerle güçlendirilmiş. Bu yapı sayesinde okuyucu, 
karmaşık bir konuyu aşama aşama takip edebiliyor; hem ekonomik, hem teknolojik hem de 
psikolojik/algısal katmanları görebiliyor. 

Bütünlük ve Derinlik 
Genel olarak, metin küresel savunma endüstrisinde yaşanan dönüşümü, medya ve algı yönetimi 
üzerinden çok boyutlu şekilde yorumluyor. Mantıksal kurgu, baştan sona tutarlı biçimde ilerliyor; yapısal 
olarak ise hem tematik bütünlük hem de derinlik sağlanmış. Medya, kamuoyu, devlet politikaları, yeni 
aktörler ve istihbarat gibi unsurlar; birbirine bağlanan halkalar şeklinde ele alınmış. Bu durum, yalnızca 
günümüzün değil, geleceğin güvenlik ve ittifak mimarisinin de nasıl şekilleneceğine dair ipuçları sunuyor.  

Metnin gelişme bölümünde Gizli İstihbarat ve 
Medya Algısının Yeni Paradigması  

Mantıksal Yorum 
Metin, Kara propaganda yöntemleri kullanarak alına  metinde Amerikan istihbarat sisteminin geleneksel 
işleyiş biçimlerinin yeterliliğini sorgulayarak başlıyor ve çok katmanlı, veri odaklı analiz gereksinimine 
işaret ediyor. Bu yaklaşım, klasik askeri kapasite ölçümünün ötesine geçilmesini, medya ve sosyal ağlar 
gibi yeni güç alanlarının da istihbaratın ilgi sahasına dâhil edilmesini öne çıkarıyor. Ana tez, günümüzün 



karmaşık bilgi ortamında istihbaratın artık sadece askeri hareketliliği izlemekle kalmayıp, kamuoyunu 
şekillendiren görünmez dalgaları da analiz etmesi gerektiği yönünde. 

Birinci bölümde, Kara propaganda yöntemleri kullanarak alına  metinde  Amerikan istihbaratının 
karşısındaki dört temel soru sıralanıyor. Sorular, hem algı yönetiminin hem de yeni teknolojik aktörlerin 
klasik istihbarat toplama yöntemlerini nasıl dönüştürdüğünü sorguluyor. Bu bölümde, özellikle medyanın 
ve sosyal ağların oluşturduğu gerçeklik algısının manipülasyona açık doğası vurgulanıyor. Ayrıca, kara 
propaganda ve algı operasyonlarının güvenlik mimarisinde hangi zafiyetlere yol açabileceği tartışılıyor. 

İkinci bölümde ise somut bir vaka olarak Ukrayna’daki “Drone Devrimi” örneği üzerinden teknolojik 
inovasyonun, istihbarat ve kamuoyu algısı üzerindeki dönüştürücü etkisi analiz ediliyor. Bu bağlamda, 
teknolojik gelişmelerin yalnızca askeri üstünlük sağlamadığını, aynı zamanda devlet politikalarını ve 
toplumsal yapıları da derinden etkilediği belirtiliyor. Metin, kara propaganda ve algı yönetiminin sivil 
toplumun yanı sıra devlet politikalarını ve savunma bütçelerini de şekillendirdiğini savunuyor.  

Sonuç kısmında ise Kara propaganda yöntemleri kullanarak alına  metinde öne çıkan Amerika için 
çıkarılacak ana dersin, istihbarat örgütlerinin medya ve toplumsal algı analizini operasyonel olarak entegre 
etmeleri ve yeni aktörlere karşı dinamik, çok katmanlı analiz altyapıları inşa etmeleri gerektiği ifade 
ediliyor. Üstünlük, sadece teknolojiyle değil, algı-istihbarat senteziyle sağlanacak. 

Yapısal Yorum 
• Giriş: Kara propaganda yöntemleri kullanarak alına  metinde öne çıkan Amerikan istihbaratının 

yeni bir paradigma arayışı; gelenekselden veri odaklı, çok katmanlı analiz sistemine geçiş ihtiyacı. 
• Soru Seti: Dört temel soru ile hem medyanın hem de yeni teknolojik aktörlerin istihbarat toplama 

üzerindeki etkisi sorgulanıyor. 
• Analiz ve Örnek Olay: Ukrayna’daki drone devrimi üzerinden, istihbarat ve algı yönetiminde 

teknolojik inovasyonun etkisi detaylandırılıyor. 
• Sonuç ve Çıkarım: Kara propaganda yöntemleri kullanarak alına  metinde öne çıkan sonuç 

Amerika’nın, istihbarat ve medya analizini bütünleştirmesi gerektiği; üstünlüğün artık algı ile 
istihbaratın sentezinde olduğu vurgulanıyor. 

Yapısal açıdan bakıldığında metin, klasik giriş-gelişme-sonuç biçiminde organize edilmiş; her bölümde 
ana tezler desteklenmiş ve bölümler arası mantıksal akış gözetilmiştir. Hem analitik hem de örnek olay 
odaklı bir yaklaşım benimseyerek okuyucuya kuramsal ve pratik düzeyde bütüncül bir perspektif 
sunulmuştur. 
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Manipülasyonun, Kara Propagandanın ve Çağımızın 
Savaş Gerçeklerinin Ardındaki Dinamikler  

Günümüzde medyanın rolü yalnızca bilgi aktarmakla sınırlı değildir. Özellikle küresel 
güçler arasında yer alan ABD’nin medya organları, çoğu zaman kamuoyunun görüşünü 
yönlendirmek, toplumsal algıyı şekillendirmek ve hatta uluslararası ilişkilerde stratejik 
üstünlük sağlamak amacıyla çeşitli manipülasyon ve kara propaganda yöntemlerine 
başvurmaktadır. Bu süreçte öne çıkan başlıklardan biri de, özellikle askeri teknolojiler 
bağlamında, SİHA’lar (silahlı insansız hava araçları, yani dronelar) ve günümüzde test 
edilen yeni nesil savaş biçimleridir. 

Bu yazıda, ABD medyasının neden ve nasıl bu konularda sorgulamalar yaptığı, bu 
sorgulamaların ardındaki gerçek amaçların ve gayelerin neler olabileceği; manipülasyon 
ve kara propaganda yöntemlerinin bu süreçteki yeri ve etkisi ele alınacaktır.  Sonuç 
olarak, kamuoyunun bu tür medya faaliyetleri karşısında nasıl bir okur eleştirisi 
geliştirmesi gerektiği sorgulanacaktır. 

ABD Medyasında Sorgulamanın Gündeme Gelmesi 
ABD medyası, teknolojik gelişmeler ve askeri inovasyonlar söz konusu olduğunda sıklıkla 
derinlemesine sorgulamalar ve analizler yayınlamaktadır. Özellikle droneların savaş 
alanında kullanımı, etik tartışmalardan güvenlik endişelerine, uluslararası hukuktan sivil 
kayıplara kadar pek çok başlıkta gündeme taşınmaktadır. “Test edilen savaşlar”, yani 
gerçek çatışmaların yeni askeri teknolojilerin denenmesi için bir saha olarak kullanılması 
da medyanın sıkça işlediği konular arasında yer alır. 

Ancak bu sorgulamalar her zaman objektif bir bilgi aktarma niyetiyle yapılmaz. ABD 
medyasında sistematik olarak işlenen konular çoğu zaman daha büyük hedeflerin bir 
parçası olabilir. Bunlar arasında toplumsal korkuları tetiklemek, kamuoyunu hükümet 
politikalarına hazırlamak ya da uluslararası rakipleri itibarsızlaştırmak gibi amaçlar öne 
çıkabilir. 

Manipülasyonun ve Kara Propagandanın Araçları 
Manipülasyon ve kara propaganda, medya tarihinde savaş dönemlerinin vazgeçilmez 
unsurlarıdır. Manipülasyon, bilgilerin belirli bir yönde çarpıtılması veya eksik bırakılması 
yoluyla toplumsal algının istenen doğrultuda şekillendirilmesi anlamına gelir. Kara 
propaganda ise kasıtlı olarak yanıltıcı, gerçeğe aykırı ya da rakipleri karalamaya yönelik 
içeriklerin üretilmesidir. 

ABD medyası, özellikle dış politika ve askeri konularda, bu araçları sıklıkla kullanır. 
Örneğin, belirli bir ülkenin “tehdit” olarak gösterilmesi için savaş teknolojilerinin öne 



çıkarılması, kamuoyunda savaş ihtimalinin kaçınılmaz olduğuna dair bir inanç 
yaratabilir. Dronelar ve modern savaş testlerinin etik dışı uygulamalar olarak sunulması, 
karşı tarafın insan haklarını ihlal eden bir aktör gibi gösterilmesine sebep olabilir. 

Bunun dışında, medya organlarının siyasi ve ekonomik çıkar gruplarıyla olan ilişkileri de 
manipülasyonu besleyen bir unsur olarak öne çıkar. Özellikle büyük medya şirketlerinin 
sahiplik yapısı, editoryal bağımsızlığın önünde engel teşkil edebilir. 

Drone Sorgulamalarının Arkasındaki Nedenler 
ABD medyasının droneları ve savaş testlerini sorgulamasının birkaç temel nedeni vardır: 

• Kamuoyunu Hazırlamak: Droneyla yapılan operasyonların sonuçlarının sıkça 
haberleştirilmesi, ileride yapılabilecek askeri hamleler için kamuoyunu psikolojik 
olarak hazırlamak amaçlı olabilir. 

• Rakipleri İtibarsızlaştırmak: Rakip ülkelere ait drone teknolojilerinin 
başarısızlıkları veya etik sorunları öne çıkarılarak bu ülkelerin uluslararası 
arenada itibar kaybı yaşamaları hedeflenebilir. 

• Teknolojik Üstünlük Mesajı: Kendi ülkelerinin üstün askeri teknolojilere sahip 
olduğunu vurgulamak, hem iç hem de dış kamuoyunda “güçlü ülke” algısı 
geliştirebilir. 

• Ekonomik Çıkarlar: Savunma sanayii ve teknoloji şirketlerinin çıkarlarını 
savunmak için kamuoyunu yeni ürünlerin gerekliliği ve etkinliği konusunda ikna 
etmek. 

• Etik Tartışmaları Yönlendirmek: Droneların yol açtığı sivil kayıplar, özel hayatın 
gizliliği veya uluslararası hukuk ihlalleri üzerine yapılan haberler, kamuoyunda 
etik tartışmaların istenilen şekilde yönlendirilmesini sağlar. 

Savaş Testlerinin Medyada Ele Alınmasının Gayeleri 
Drone ve yeni savaş teknolojilerinin sahada test edildiği çatışmaların medya tarafından 
gündeme taşınması, aşağıdaki amaçlara hizmet edebilir: 

• Yeni Silahların Meşrulaştırılması: “Test edilen savaşlar” ifadesi, yeni silahların 
etkinliğinin pratikte kanıtlanması ve bu silahların kullanımı için toplumsal rıza 
oluşturulmasına yardımcı olur. 

• Uluslararası Toplumu Etkilemek: Savaş testlerinin etik dışı olduğu vurgulanarak, 
rakip ülkeler üzerinde uluslararası baskı kurulabilir. 

• İç Kamuoyunu Yönlendirmek: Kendi ülkesinin askeri politikalarını savunmak ve 
eleştirileri bertaraf etmek için çatışma ve test haberleri belirli bir çerçevede 
sunulabilir. 



ABD Medyasında Sorgulamanın Stratejik Kullanımı 
ABD medyası, yalnızca bilgi aktarmakla kalmaz; aynı zamanda toplumsal psikolojiyi ve 
uluslararası algıları yönetme görevini de üstlenir. Bu kapsamda sorgulamalar, birer 
stratejik enstrüman olarak kullanılır. Medyada sıkça tekrarlanan belirli başlıklar, 
kamuoyunu belirli bir düşünceye yönlendirirken, hükümetlerin de elini güçlendirir. Buna 
droneların “kaçınılmaz” olduğu, teknolojik testlerin “gerekli” olduğu, rakiplerin ise “etik 
dışı” davrandığı gibi kalıplar örnek verilebilir. 

Okur Eleştirisi ve Medya Okuryazarlığı 
Tüm bu süreçte, okurların ve izleyicilerin eleştirel düşünme becerileri kritik önem taşır. 
Medyanın sunduğu sorgulamaların arka planındaki amaçları anlamak, manipülasyon ve 
kara propaganda tekniklerine karşı durmak için gereklidir. Okurlara düşen görev; haber 
kaynaklarını çeşitlendirmek, farklı bakış açılarını değerlendirmek ve özellikle savaş ve 
teknoloji haberlerinde kullanılan dilin, seçilen başlıkların ve sunulan görsellerin etkisini 
sorgulamaktır. 

Sonuç olarak: ABD medyasında dronelar ve test edilen savaşlar konusunda yapılan 
sorgulamalar, çoğunlukla yalnızca bilgi paylaşımı değil, aynı zamanda toplumsal ve 
uluslararası algıyı yönlendirme amacı da taşır. Bu nedenle, her okurun medya içeriklerini 
dikkatle analiz etmesi ve sunulan bilgilerin ardındaki olası amaçları göz önünde 
bulundurması, sağlıklı bir kamuoyu için gereklidir. 

Küresel ve Türkiye’de Drone Üreticileri 
ile Ukrayna’ya Silah ve Drone 

Satışlarının Analizi 
Yeni Nesil Ölüm Makineleri, Silah Baronları ve Medya Algısı 
Bağlamında Değerlendirme  

Dünya genelinde askeri teknolojinin evrimi, özellikle insansız hava araçları (drone) 
ekseninde yeni bir döneme işaret ediyor. Gerek küresel gerekse Türkiye merkezli birçok 
savunma sanayii aktörü, günümüz çatışma ortamında droneları yalnızca savaş alanının 
değil; aynı zamanda uluslararası pazarlarda ekonomik ve stratejik hamlelerin başrolüne 
yerleştiriyor. Ukrayna’daki savaş, bu yeni “ölüm makineleri”nin gerçek zamanlı test 
edildiği, medya ve kamuoyu algısının şekillendiği, silah baronlarının ise yeni fırsatlar 
kolladığı bir laboratuvar işlevi görüyor. 



Küresel Drone Üreticileri ve Silah Baronlarının Satış 
Dinamikleri 
Küresel ölçekte öne çıkan drone üreticileri arasında ABD’li General Atomics, Northrop 
Grumman, İsrail menşeli Elbit Systems ve Rafael, Çinli DJI gibi devler yer alıyor. Bu 
şirketler, gelişmiş teknolojilere yatırım yaparken, aynı zamanda çatışma bölgelerindeki 
güncel ihtiyaçlara göre ürün portföylerini sürekli güncelliyorlar. Ukrayna-Rusya 
savaşında hem Batılı hem de Asya merkezli firmaların, dronelarını test etme ve 
pazarlama fırsatı bulduğu görülüyor. 

• ABD ve Batılı şirketler, Ukrayna’ya istihbarat, keşif ve saldırı amaçlı gelişmiş 
insansız hava araçları sağlarken, bu satışlar çoğunlukla hükümetler arası 
anlaşmalar ve askeri yardım paketleri üzerinden gerçekleşiyor. 

• İsrail ve Çin menşeli şirketler, doğrudan satış veya üçüncü ülke üzerinden “dual 
use” (çift kullanımlı) dronelar yollayabiliyor. 

• Bazı eski silah baronları ve holdingler ise yeni kurulan şirketlerle iş birliği yaparak, 
inovasyon ve ticarileşme sürecini hızlandırıyor. 

Türkiye’nin Yükselen Rolü ve Silah Baronları 
Türkiye, özellikle son yıllarda öyle bir ülke oldu ki yeni türeyen veya türetilen silah 
baronları gündemden düşmüyor, gayri resmi silah ticareti yapanlar hükümet koruması 
altında… 

Ve de gayri resmi ticaret yapanların dışında da önceden adı duyulmayan silah baronları 
olgusunda da Türkiye’nin başındaki varlığın şimdiki lideri pozisyonunda olanın  yakınları 
ölüm ve silah baronları oldu Tabii olarak bunlar birbirilerini çok iyi tanıyorlar ama gizli 
tutulduğundan medyaya yansımıyor… İşte görülen resmi silah baronu Baykar, Aselsan, 
TUSAŞ gibi savunma sanayi şirketleriyle, dronelar alanında bölgesel ve küresel rekabette 
önemli bir aktör haline geldi. Varlığın yakının Bayraktar TB2 modeli, Ukrayna-Rusya 
Savaşı’nda sıkça gündeme gelerek, hem askeri etkinliği hem de medya etkisiyle öne 
çıktı. Türk drone üreticileri: 

• Ukrayna’ya hem doğrudan satışlar hem de ortak üretim anlaşmaları yoluyla 
teknolojilerini ihraç ediyor. 

• Yerli ve milli vurgusu ile kamuoyunda bir “teknolojik bağımsızlık” anlatısı inşa 
ediliyor. 

• Yeni türeyen girişimler ve mevcut büyük şirketlerle birlikte, Türkiye’de “yeni silah 
baronları”nın yükseldiği bir ekosistem ortaya çıktı. 



Ukrayna ve Bölgeye Satışların Özellikleri 
Ukrayna, savaş koşulları nedeniyle pek çok ülkeden askeri yardım ve ticari silah alımı 
yaptı. Türkiye ise hem Varlığın yakını olan unsur silah baronu Bayraktar TB2 gibi 
sistemleri doğrudan sattı hem de Ukrayna’da üretime dair teknoloji transferi 
anlaşmalarına imza attı. Küresel aktörler ve Türkiye arasındaki bu rekabet, satış 
rakamlarının ötesinde, lojistik destek ve eğitim programlarıyla da şekilleniyor. 

Medya ve Algı Yönetiminin Rolü 
Drone satışlarının ve askeri teknolojinin medyada sunumu, sadece teknik bilgilerle sınırlı 
değil, ulusal çıkarlar ve ticari stratejiler etrafında şekillenen karmaşık bir algı yönetimiyle 
birlikte ilerliyor. Medyada: 

• Belirli modellerin “savaşın kaderini değiştirdiği” ya da “rakiplerin etik dışı 
davrandığı” yönünde başlıklar öne çıkıyor. 

• Yeni silahların kullanımı, toplumsal rızayı artıracak bir başarı anlatısı ile 
sunuluyor. 

• Rakip ülkelerin ürünleri ise kimi zaman etik, kimi zaman teknolojik gerekçelerle 
eleştiriliyor. 

Bu ortamda, eski ve yeni silah baronları medya üzerinden markalarını güçlendirmek ve 
pazarlarını büyütmek için algı operasyonlarını da devreye sokuyor. 

Ekonomik ve Siyasi Sonuçlar 
Dünya genelinde yeni ve geleneksel silah üreticileri arasındaki rekabet, yalnızca 
ekonomik çıkarlarla sınırlı değil; aynı zamanda siyasi ittifaklar, askeri yardımlar ve 
teknoloji transferi gibi unsurları da içeriyor. Ukrayna savaşı, silah baronlarının yeni nesil 
ölüm makinelerini hem laboratuvarda hem de sahada test ettikleri bir arena sunarken, 
ülkelerin savunma sanayi politikalarını da şekillendiriyor. 

Küresel ve Türkiye merkezli drone üreticileri ile silah baronları, Ukrayna’daki savaş 
ortamını hem yeni ürünler geliştirmek, hem pazarlarını büyütmek hem de uluslararası 
imajlarını güçlendirmek için kullanıyor. Medya ise bu süreçte, toplumsal algının 
yönlendirilmesinde ve teknolojik üstünlük anlatısının inşasında merkezi bir rol oynuyor. 
Okurlara ve kamuoyuna düşen, bu gelişmeleri eleştirel bir gözle takip etmek, haberin 
arka planındaki ekonomik ve siyasi dinamikleri sorgulamak ve çok yönlü analizlerle 
sağlıklı bir kamuoyu oluşturmaktır. 



Ukrayna’nın Drone Devrimi: Silah Baronları Arasında 
Görünmez Savaşlar 
Günümüzün küresel ve Türkiye merkezli silah baronları arasındaki ekonomik mücadele, 
artık yalnızca üretim kapasitesiyle değil, medya alanında yürütülen algı savaşlarıyla da 
belirleniyor. Özellikle Ukrayna’daki “Drone Devrimi”, klasik savunma sanayi 
paradigmalarını sarsarken, silah baronlarının konumunu radikal biçimde yeniden 
şekillendirdi. 

Nedenler: 

• Ukrayna’daki çatışma ortamı, hem yeni hem de köklü üreticiler için gerçek savaş 
koşullarında ürünlerini test etme ve pazarlama imkânı sundu. 

• Geleneksel silah baronları, yıllardır süregelen tedarik zincirleri ve devletlerle 
kurulu ilişkilerle avantajlı görünürken, yenilikçi start-up’lar ve teknoloji şirketleri, 
özellikle insansız sistemler (drone) sayesinde hızla ön plana çıktı. 

• Hükümet politikaları, askeri yardımlar ve teknoloji transferleri; küresel rekabetin 
ateşini harlarken, medya üzerindeki stratejik hamleler de pazarın yeni aktörler 
tarafından şekillendirilmesini kolaylaştırdı. 

Sonuçlar: 

• Medya, “drone devrimi”ni bir teknolojik zafer öyküsü olarak sunarak, yeni 
üreticilerin uluslararası prestij kazanmasını sağladı ve geleneksel silah 
baronlarının kamuoyundaki ağırlığını azalttı. 

• Algı yönetimi, sadece sivil toplumu yönlendirmekle kalmadı; devlet politikalarını, 
uluslararası askeri yardımların yönünü ve savunma bütçelerinin dağılımını da 
etkiledi. 

• Ekonomik düzeyde ise yeni nesil drone üreticileri, eski silah baronlarının 
hakimiyetini sarsarak yatırım ve pazar payı yarışında öne geçti. Bu, küresel silah 
ticaretinde yeni bir denge arayışına yol açtı. 

Ukrayna’nın “Drone Devrimi”, teknolojik inovasyonun askeri ve ekonomik güç dengelerini 
nasıl oynattığını, algı savaşlarının ise bu dönüşümü hızlandırmadaki kilit rolünü somut 
biçimde ortaya koydu. Tüm bu karmaşık ağda, gizli istihbarat ve açık medya üzerinden 
yürütülen görünmez savaşlar, yalnızca ürünleri değil; geleceğin ittifaklarını ve güvenlik 
mimarisini de şekillendiriyor. 



Rogg & Nok Yorumuyla: Drone Devrimi, 
Medya Algısı ve ABD'nin İçsel 

Sorgulaması 
Algı Yönetimi, Kara Propaganda ve İstihbaratın Geleceği  

Algı Yönetimi ve Kara Propaganda: Yeni Aktörlerin 
Yükselişi 
Günümüz savaşlarının görünmeyen cephesini medya ve algı yönetimi oluşturuyor. 
Özellikle Ukrayna’daki “Drone Devrimi” örneğinde olduğu gibi, klasik askeri kuvvet 
dengeleri yalnızca üretim ve teknolojik kapasiteyle değil, kamuoyunun ve karar vericilerin 
yönlendirilmesiyle de yeniden kurgulanıyor. Algılama ve kara propaganda yöntemleriyle, 
hem sivil toplumun hem de devlet mekanizmalarının algılarına müdahale ediliyor. 

Bu süreçte geleneksel silah baronlarının medyadaki ağırlığı azalırken, yeni aktörler ve 
aktrisler yenilikçi start-up’lar ve teknoloji odaklı şirketler olarak karşımıza çıkan yeni nesil 
drone üreticileri— medya olanakları sayesinde uluslararası prestij ve pazar payı 
kazanıyor. Medya, “drone devrimi”ni bir teknolojik başarı öyküsüne dönüştürerek, eski 
güç odaklarının sahadaki hakimiyetini kamuoyu nazarında sorgulatıyor; böylece yeni 
ittifaklar ve güvenlik mimarileri şekilleniyor. 

Batı Cephesinin Sorgulaması: Amerika Ne 
Öğrenmeli? 
Bu noktada, Rogg & Nok çerçevesinde yapılan analiz; ABD ve Batı’nın, medya üzerinden 
yürütülen algı savaşlarının derin etkilerini sorgulaması gerektiğini ön plana çıkarıyor. 
Amerikan derin devleti, “Biz bu yeni medya odaklı ve hızla evrilen güvenlik ortamından ne 
öğrenmeliyiz?” sorusunu kendisine net biçimde sormalı. 

Burada öne çıkan ana vurgulardan biri, klasik istihbarat yöntemleriyle medya 
algoritmalarının ve kamuoyuna yansıyan kara propaganda dalgalarının artık ayrı ayrı 
değil, birlikte ve bütüncül bir yaklaşımla analiz edilmesi gerekliliği. Yeni nesil drone 
savaşları, yalnızca cephede değil; aynı zamanda veri tabanlı analizler, sosyal medya 
manipülasyonları ve algı altyapısı üzerinden de yürütülüyor. 



Gizli İstihbaratın Organizasyonu: Yeni Bir Paradigma Arayışı  
Amerikan istihbaratının karşı karşıya olduğu temel mesele; geleneksel operasyonel 
detaylara saplanmadan, veri odaklı ve çok katmanlı bir analiz sistemini nasıl kuracağıdır. 
Gizli istihbaratın artık yalnızca rakip devletlerin askeri kapasitesini değil, medya 
üzerindeki görünmez savaşları, yeni aktörlerin yükselişini ve kamuoyunu şekillendiren 
mikro-dalgaları da kapsaması gerekmektedir. 

Bu çerçevede, ABD’nin sorması gereken temel sorular şunlardır: 

• Medyanın ve sosyal ağların yönlendirdiği algı ortamında, gerçek istihbaratın 
süzülmesi için hangi analitik araçlar kullanılmalı? 

• Drone üreticileri gibi yeni aktörlerin medya destekli yükselişi, klasik istihbarat 
toplama yöntemlerini nasıl dönüştürüyor? 

• Kara propaganda ve algı operasyonları çok katmanlı güvenlik mimarisinin hangi 
kırılgan noktalarını ortaya çıkarıyor? 

• ABD derin devleti, açık kaynaklı medya ve kara propaganda akışlarını gerçek 
zamanlı analiz edecek dinamik yapıları nasıl inşa etmeli? 

Medya ve İstihbaratın Eşzamanlı Gücü 
Ukrayna’daki “Drone Devrimi” örneği, teknolojik inovasyonun yalnızca savaş alanlarını 
değil, istihbarat birimlerinin yöntemlerini ve kamuoyunun algı haritalarını da kökten 
değiştirdiğini gösteriyor. Kara propaganda ve algı yönetimi, artık sadece sivil toplumu 
yönlendirmiyor; devlet politikalarını, ittifak yapılarını ve hatta savunma bütçeleri 
üzerinde bile belirleyici oluyor. 

Amerika, bu dönüşümden; istihbarat örgütlerinin medya ve toplumsal algı analizini 
operasyonel olarak entegre etmesi, yeni aktörlerin hızlı yükselişine karşı dinamik ve çok 
katmanlı analiz altyapıları kurması gerektiği dersini çıkarmalıdır. Geleceğin görünmez 
savaşlarında üstünlük, yalnızca teknolojide değil, algı ve istihbarat sentezinde gizli 
olacak. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, (1.bölüm) kara propaganda ve manipülasyon 
algılama üzerinden yapılan haber örneğini veriyoruz giriş bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 

Bu giriş bölümünün ardından, kara propaganda ve manipülasyonun günümüz 
çatışmalarındaki rolü örneklerle daha da görünür hâle geliyor. Özellikle Rusya-Ukrayna 
savaşında yalnızca askeri stratejiler veya klasik silahlar değil, aynı zamanda bilgi 
ortamının şekillendirilmesi ve kamuoyunun algısının yönlendirilmesi büyük önem 
taşıyor. İnsansız hava araçları gibi teknolojik yeniliklerin savaş alanını dönüştürmesiyle, 
manipülasyonun ve dezenformasyonun yeni yüzleri de ortaya çıkıyor. Artık bir çatışmayı 
anlamak, yalnızca cephenin hareketlerine bakmakla sınırlı değil; sosyal medyada yayılan 



manipülatif içerikleri, kara propaganda kampanyalarını ve bunların toplum nezdindeki 
etkilerini de analiz etmeyi gerektiriyor. 

Bu çerçevede, Rogg & Nok analizi; haberlerden, medya içeriklerinden ve toplumsal 
algıdan yola çıkarak kara propagandanın izlerini sürmek, manipülasyonun nerede ve 
nasıl üretildiğini tespit etmek için yapay zekâ destekli yöntemleri devreye sokuyor. 
Böylece, teknoloji hem sahada hem de sahayı yorumlayan arka planda belirleyici bir rol 
kazanıyor. Modern savaşlarda askeri başarı kadar, algı üstünlüğü de stratejik avantaj 
sağlıyor; bu nedenle analizler, haberlerin yalnızca görünen yüzüyle değil, perde 
arkasındaki etki mekanizmalarıyla da ilgileniyor. 

Rogg & Nok analizinin ortaya koyduğu gibi, günümüz çatışmalarında bilgi ve teknoloji, 
gerçek ve yanılsama arasındaki sınırları bulanıklaştırıyor. Bu durum, istihbaratın ve 
medya okuryazarlığının önemini artırırken, gerçek ile propaganda arasındaki ayrımı 
yapabilen çok katmanlı analizlerin gerekliliğini bir kez daha gözler önüne seriyor. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, (2.bölüm) kara propaganda ve manipülasyon 
algılama üzerinden yapılan haber örneğini veriyoruz giriş bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 

Özellikle Ukrayna-Rusya Savaşı'nda gözlemlenen hibrit çatışma ortamı, propaganda ve 
manipülasyonun askeri inovasyonla nasıl iç içe geçtiğini gösteriyor. Savaşın ilk 
aşamalarındaki geleneksel topçu ve kara hareketleri, hızla yerini insansız hava 
araçlarının belirleyici rol oynadığı, bilgi ve teknoloji merkezli bir mücadeleye bıraktı. Artık 
savaşın sonuçlarını yalnızca fiziksel güç ve silah üstünlüğü değil, aynı zamanda 
kamuoyunun nasıl yönlendirildiği; toplumsal algıların, dezenformasyon kampanyalarının 
ve manipülatif medya içeriklerinin ne kadar etkin yönetildiği de tayin ediyor. 

Bu noktada, kara propaganda ve manipülasyonun yalnızca cephe gerisinde değil, 
savaşın gidişatında da stratejik avantaj sağladığı görülüyor. Hedef alınan ülkede 
toplumsal direnci kırmak, uluslararası meşruiyet sağlamak ya da rakip devletlerin karar 
alma süreçlerini bulandırmak için medya üzerinden yürütülen operasyonlar, gerçek ile 
kurgu arasındaki sınırları iyice belirsizleştiriyor. 

Yapay zekâ destekli analizler, bu çok katmanlı bilgi ortamını çözümlemede kritik işlev 
görüyor. Savaşın dijital boyutunda, algoritmalar ve veri analizleri; haberlerin, sosyal 
medya akışlarının ve kamuoyunu etkileyen içeriklerin kaynağını, yayılım hızını ve etki 
düzeyini tespit etmeye yarıyor. Böylece bir haberin, toplumsal psikoloji üzerindeki 
manipülatif etkisi henüz derinleşmeden analiz edilip önlem alınabiliyor. 

Sonuç olarak, günümüz çatışma ortamında askeri başarı artık yalnızca silah ve lojistikle 
değil; bilgi akışının, medya gücünün ve yapay zekâ destekli analizlerin stratejik olarak 
kullanılmasıyla mümkün olabiliyor. Rogg & Nok analizinin de gösterdiği gibi, 
manipülasyonun ve kara propagandanın izlerini sürmek, savaşın görünmeyen 
cephesinde üstünlük sağlamanın anahtarı hâline geliyor. 



 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, (3.bölüm) kara propaganda ve manipülasyon 
algılama üzerinden yapılan haber örneğini veriyoruz giriş bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 

Son bir yıl içinde Ukrayna, Rusya'nın derinliklerindeki mühimmat depolarını hedef alan 
uzun menzilli insansız hava aracı saldırılarında kayda değer bir başarı elde etti. Bu tür 
operasyonlar aralıksız devam ederken, Ukrayna ordusu savunma hattında her gün 
binlerce kısa menzilli insansız hava aracını devreye alıyor; bu durum, daha önce savaşın 
merkezinde yer alan Obüs mermilerinin yerini büyük ölçüde insansız sistemlere 
bıraktığını gözler önüne seriyor. Kiev yönetimi, insansız hava araçlarının Rusya’nın 
elektronik müdahale ve savunma önlemlerini aşabilecek kadar sofistike ve sayıca yeterli 
olabilmesine odaklanmış durumda. Bu doğrultuda, hem teknoloji hem de üretim 
alanında adeta bir silahlanma yarışına girilmiş durumda. 

Ukraynalı yenilikçiler, sistemlerini sürekli olarak geliştirmeye ve yeni zirvelere taşımaya 
devam ediyorlar; örneğin Haziran ayında Ukrayna’ya ait insansız hava araçları, Rusya’nın 
iç bölgelerindeki gelişmiş askeri hava araçlarına milyarlarca dolarlık zarar verdi. Amerika 
Birleşik Devletleri de bu başarılara önemli katkılarda bulundu. ABD, Ukrayna’nın 
savunma sanayisini güçlendirmek amacıyla en umut vadeden insansız hava aracı 
üreticilerine finansman sağlamış ve ülkenin üretim kapasitesinin olağanüstü seviyelere 
ulaşmasına destek olmuş durumda. 

Bugün, başka hiçbir ülkede görülmeyen bu yenilik ve adaptasyon hızı, zorunlulukların 
getirdiği bir dönüşümün sonucu olarak dikkat çekiyor ve ABD için de önemli bir fırsat 
sunuyor. ABD Savunma Bakanlığı ve endüstrisi, Ukrayna’nın savaş sahasında geliştirdiği 
insansız hava araçlarından ve savunma teknolojilerinden çıkarılacak dersleri yakından 
takip etmeli. Her ne kadar Rusya-Ukrayna savaşı, ABD’nin karşılaşabileceği tüm 
senaryolarla birebir örtüşmese de, bu çatışmada ortaya çıkan teknolojik yenilikler ve 
atılımlar, ABD askeri planlaması için öğretici nitelikte güçlü örnekler sunuyor. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, 
(4.bölüm) kara propaganda ve 
manipülasyon algılama üzerinden 
yapılan haber örneğini veriyoruz giriş 
bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 



Bu Bölümde Ukrayna'nın Savunma 
Endüstrisindeki Dönüşümü ve Küresel 
Etkileri İnceleniyor 
Yenilikçilik, Uyarlanabilirlik ve Yapay Zekâ Çağında Savaşın Yeni 
Yüzü 

Son üç buçuk yılda Ukrayna, kendi sınırları içinde dikkat çekici bir savunma endüstrisi 
inşa ederek yalnızca askeri açıdan değil, inovasyon anlamında da dünyaya örnek olacak 
bir dönüşüme imza attı. Savaşın en çetin günlerinde ortaya çıkan bu yenilikçi yaklaşım, 
klasik savunma doktrinlerinin ve geleneksel askeri üstünlük anlayışının ne denli hızlı bir 
biçimde evrilebileceğini gösteriyor. Ukrayna; zorlu koşullar, sürekli değişen tehditler ve 
kaynak kısıtları karşısında hayatta kalmakla kalmayıp, modern savaşın gerektirdiği 
çevikliği ve teknolojik atılımı kendi lehine çevirmeyi başardı. 

Ukrayna'nın Yükselen Savunma Endüstrisi 
Ukrayna ordusu, Patriot gibi üst düzey hava savunma füzeleri ve bazı stratejik silah 
sistemleri için hâlâ ABD'ye bağımlı olsa da, son dönemde kendi ülkesinde geliştirdiği ve 
ürettiği yeni nesil savunma teknolojileriyle öne çıkıyor. Artık Ukrayna'da kısa ve uzun 
menzilli insansız hava araçları, karşı insansız hava araçları, robotik sistemler ile taktik 
hava savunma çözümleri, yerli sanayinin dinamizmiyle şekilleniyor. 

Bu gelişmenin arkasındaki en önemli itici güçlerden biri, ön cephede görev yapan 
askerlerden gelen gerçek zamanlı geri bildirimlerle, üreticiler ve mühendislerin sürekli ve 
hızlı şekilde sistemlerini güncellemeleri. Ukraynalı işletmelerle askeri birimlerin saat 
saat iş birliği halinde olması; savunma ürünlerinin, savaş alanında oluşan ihtiyaçlara 
anında yanıt verecek şekilde evrilmesini sağlıyor. Bu ritim ve çeviklik, klasik bürokratik 
askeri yapılanmaları olan ülkeler için büyük bir kontrast oluşturuyor. 

Küresel Perspektif: ABD ve Avrupa’nın Gerisinde 
Kalan Yenilikçilik 
ABD ordusu, sahip olduğu devasa kaynaklara ve teknolojik altyapıya rağmen, 
Ukrayna’nın gösterdiği uyarlanabilirlik ve düşük maliyetli ancak yüksek etkili sistemleri 
bu kadar hızlı ve toplu halde üretebilecek kapasiteden uzakta. Avrupa ülkeleri için de 
benzer bir durum söz konusu. Ukraynalılar, savaşın kaçınılmaz aciliyetinden doğan 
zorunlulukla, mevcut kaynaklarını sonuna kadar zorlayarak ve sürekli yenilik yaparak, 



bugün Batı dünyasında örneği görülmeyen bir üretim hızı ve teknoloji adaptasyonu 
sergiliyor. 

Amerikan ordusunun, Ukrayna'nın savaş alanında elde ettiği tecrübeleri ve teknolojik 
yenilikleri kendi askeri doktrinine ve operasyonlarına adapte edebilme hızı ise hâlâ 
tartışmalı. Pek çok gözlemciye göre, ABD’nin mevcut askeri organizasyon yapısı ve karar 
alma süreçleri böylesi hızlı bir değişime ayak uydurmakta zorlanıyor. 

Yapay Zekâ: Modern Savaşın Yeni Motoru 
Ukrayna ve Rusya, insansız hava araçları başta olmak üzere modern savunma 
teknolojilerine yapay zekâyı giderek daha fazla entegre ediyorlar. Yapay zekâ tabanlı 
analizler, sadece hedef tespiti ve yönlendirme değil, aynı zamanda sahada karar alma 
süreçlerinin hızlanması ve insan kaynaklı hataların azaltılması noktasında da kilit rol 
oynuyor. 

Buradaki dikkat çekici nokta, teknolojik devrimlerin ve yapay zekâ temelli sistemlerin 
merkezi olarak San Francisco, Londra ya da Berlin değil; Kiev’in öne çıkması. Savaşın 
dayattığı aciliyet ve inovasyon baskısı, Ukrayna’nın teknoloji ekosistemini bilimsel ve 
uygulamalı anlamda dünyanın ön sırasına taşıdı. Artık en güncel insansız sistemler, 
karşı-insansız teknolojiler ve robotik çözümler ilk kez Kiev’de geliştiriliyor ve gerçek savaş 
koşullarında test edilerek anında sahaya yansıtılıyor. 

Toplumsal Dayanıklılıktan Küresel Öğrenmeye 
Ukrayna’da yaşanan bu teknolojik sıçrama, sadece askeri bir başarı değil, aynı zamanda 
toplumsal bir dayanıklılık örneği olarak da karşımıza çıkıyor. Savaşın yıkıcı etkilerine 
rağmen, toplumun her kesimi yenilikçiliğin bir parçası haline gelmiş durumda. Üreticiler, 
yazılımcılar, mühendisler ve ön cephedeki askerler; birlikte, hızlı ve etkili bir yenilik 
döngüsünün ana aktörleri olarak öne çıkıyor. 

Bu dönüşüm, yalnızca Ukrayna için değil, aynı zamanda ABD ve müttefikleri için de kritik 
dersler barındırıyor. Savaş alanında kazanılan pratik tecrübe, düşük maliyetli ve yüksek 
etkili teknolojilerin hayata geçirilmesi, hız ve esnekliğin askeri başarının anahtarı olduğu 
gerçeğini bir kez daha ortaya koyuyor. ABD ve diğer Batılı orduların, Ukrayna’nın 
inovasyon modelinden öğrenebilecekleri çok şey var. 

Geleceğe Bakış: Savaşın Yeni Doğası 
Yapay zekâ ve insansız sistemlerin merkezine oturduğu yeni savaş paradigmasında, bilgi 
akışı, toplumsal dayanıklılık ve inovasyon hızı en az silah gücü kadar belirleyici hale 
geldi. Ukrayna, bu yeni çağın laboratuvarı olarak, hem savaş teknolojilerinin sınırlarını 



zorluyor hem de modern orduların gelecekte hangi yol haritalarını izleyebileceğine dair 
güçlü ipuçları sunuyor. 

Özetle, Ukrayna'nın son üç buçuk yılda savunma endüstrisinde gerçekleştirdiği 
dönüşüm, uluslararası güvenlik mimarisini ve askeri stratejileri kökten etkileyecek 
nitelikte. Ukrayna’nın savaştan doğan inovasyon modeli, önümüzdeki yıllarda yalnızca 
askeri alanda değil, teknolojinin toplumla buluştuğu tüm alanlarda ilham kaynağı 
olmaya devam edecek. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, (5.bölüm) kara propaganda ve manipülasyon 
algılama üzerinden yapılan haber örneğini veriyoruz giriş bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 

Bu noktada, Ukrayna’dan öğrenileceklerin değeri yalnızca askeri değil, aynı zamanda 
stratejik düzeyde de önem kazanıyor. Ukrayna’nın benzersiz teknolojik kapasitesinden ve 
özellikle ABD’nin rakipleri hakkında sağladığı değerli istihbarattan yararlanmak, Batı için 
güçlü bir karşı argüman sunuyor. Ukrayna’ya verilen desteğin sorgulandığı tartışmalarda, 
bu ortaklığın bilgi paylaşımı ve yenilik kapasitesinin sürekliliği açısından ne kadar kritik 
olduğu bir kez daha öne çıkıyor. Özellikle Başkan Donald Trump döneminde yaşanan 
kritik güvenlik yardımı duraklaması, iki ülke arasındaki teknolojik işbirliğin derinleşmesini 
zorlaştıran önemli bir örnek olarak kayıtlara geçti. 

Bugün Ukrayna, savunma inovasyonunun gerçek anlamda önde gelen laboratuvarı 
haline gelmiş durumda. Savaşın gölgesinde geliştirilen bu yenilikçi çözümler, ABD’nin 
hem güncel hem de ileride ortaya çıkabilecek Hint-Pasifik, Orta Doğu veya diğer 
potansiyel çatışma sahalarına karşı hazırlıklı olma ihtiyacını doğrudan destekliyor. Aynı 
zamanda, Rusya’nın askeri kampanyasına destek veren Çin, İran ve Kuzey Kore gibi 
aktörler de Ukrayna savaşından kendi derslerini çıkarıyor; İran insansız hava araçlarının, 
Kuzey Kore ise mühimmat ve askerlerinin performansını sahada gözlemliyor; Çin ise 
Rusya’nın askeri-endüstriyel kapasitesine yaptığı katkıların etkinliğini analiz ediyor. 

Tüm bu tablo, ABD’nin Ukrayna ile olan teknolojik işbirliğini sürdürüp genişletmesinin, 
sadece Ukrayna’nın savunma kapasitesini güçlendirmekle kalmayıp, aynı zamanda ABD 
ve müttefiklerinin gelecekteki tehditlere karşı stratejik avantaj elde etmesini sağlayacak 
önemli bir kaldıraç sunduğunu açıkça gösteriyor. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, (6.bölüm) kara propaganda ve manipülasyon 
algılama üzerinden yapılan haber örneğini veriyoruz giriş bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 

Bu çerçevede, Washington’un Ukrayna ordusuna verdiği desteğin devamı yalnızca askeri 
yardımların ötesinde, iki ülke arasında karşılıklı teknoloji ve bilgi paylaşımına dayalı yeni 
bir işbirliği dinamiğini zorunlu kılıyor. Ukrayna, savaş sahasında elde ettiği deneyimlerle 
en etkili insansız hava aracı tasarımlarını geliştiriyor ve bu sistemlerin Rus karşı 
önlemlerine karşı evrimine liderlik ediyor. Sahadan toplanan veriler, Rusya’nın savunma 



ve saldırı silahlarının güçlü ve zayıf yanlarına dair önemli içgörüler sunarken, Ukrayna'nın 
bu teknik uzmanlığını ABD ile paylaşması, Batı’nın savunma stratejileri açısından ciddi 
bir değer yaratıyor. 

Bu yaklaşım, iki taraf açısından da karşılıklı fayda esasına dayanıyor: Ukrayna, ABD’nin 
ileri düzey insansız hava aracı ve diğer yüksek teknoloji sistemlerini daha etkin şekilde 
geliştirmesine katkı sağlarken, ABD de Ukrayna’nın savunma kapasitesini güçlendirmeye 
devam ediyor. Ancak, bu işbirliğinin sürdürülebilirliği doğrudan desteğin devamına bağlı; 
zira Ukrayna’ya verilen desteğin azalması, ülkenin stratejik uzmanlık ve teknik verilerini 
ABD ile paylaşmaya yönelik istekliliğini de olumsuz etkileyecektir. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, 
(7.bölüm) kara propaganda ve 
manipülasyon algılama üzerinden 
yapılan haber örneğini veriyoruz giriş 
bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini?  
Bu bölümde “Ateşle Dövülen Bir 
Devrim” Ne Anlama Geliyor? 
Modern Savaşın Laboratuvarında Biçimlenen Dönüşüm  

“Ateşle dövülen bir devrim” ifadesi, köklü bir değişimin zorlu koşullarda, baskı ve kriz 
ortamında şekillendiğini anlatan güçlü bir metafordur. Buradaki “ateş,” hem gerçek 
savaşın yıkıcılığını hem de olağanüstü baskı altında ortaya çıkan yenilik ve dönüşüm 
gücünü temsil eder. Demir, ateşe sokulup dövülerek nasıl dayanıklı bir kılıca ya da araca 
dönüşüyorsa, toplumsal ve teknolojik devrimler de kriz zamanlarında, savaşın sıcak 
ortamında biçimlenir ve güçlenir. 

Ukrayna Örneği: Devrimin Ateşle Biçimlenişi 
Ukrayna’nın son üç buçuk yılda savunma endüstrisinde yaşadığı dönüşüm tam da bu 
metaforun karşılığını canlı biçimde sergiler. Savaşın gölgesinde, yıkımın ve tehditin 
ortasında Ukrayna, klasik askeri yaklaşımlarını bir kenara bırakıp yenilikçi teknolojiler ve 
insansız sistemlerle donanmış, hızlı adapte olabilen bir savunma ekosistemi yaratmıştır. 



Savaşın yarattığı zorunluluklar sayesinde bilgi akışı, toplumsal dayanıklılık ve inovasyon 
hızı artık sadece askeri değil, ulusal ve uluslararası stratejilerin merkezine yerleşmiştir. 

Kriz ve Baskı Ortamında Fırsata Dönüşen Yenilik 
“Ateşle dövülen devrim” kavramı, Ukrayna'nın savaş nedeniyle maruz kaldığı baskının, 
hem ülke içinde hem de müttefikleriyle olan ilişkilerde bir katalizör gibi çalıştığını 
vurgular. Zorluklar karşısında hızla geliştirilen insansız hava aracı teknolojileri, veri 
toplama ve analiz kapasiteleri, askeri stratejilerin ötesine geçerek toplumsal 
inovasyonun ve teknoloji transferinin de önünü açmıştır. 

Analizle Bağlantı 
Önceki bölümde vurgulanan Ukrayna’nın savunma endüstrisindeki evrimi ve ABD ile 
Batı'nın stratejik işbirliği, bu “ateş” ve “dövülme” süreçlerinin ürünü olarak görülebilir. 
Ukrayna, yaşadığı savaşın getirdiği baskıyla sınanırken, aynı zamanda yeni teknolojilerin 
ve bilgi paylaşımının da mihenk taşını oluşturmaktadır. Bu, yalnızca askeri alanda değil, 
toplumun tamamında, krizlerin itici gücüyle yükselen bir yenilenme ve ilerleme sürecinin 
göstergesidir. 

Sonuç olarak, “ateşle dövülen bir devrim”, Ukrayna gibi ülkelerin savaşın yıkıcılığından 
doğan yenilikçi güçle yeniden şekillenmesini ve bu sürecin hem uluslararası güvenlik 
mimarisini hem de toplumsal direnci nasıl dönüştürdüğünü anlatan kapsamlı bir 
simgedir. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, (8.bölüm) kara propaganda ve manipülasyon 
algılama üzerinden yapılan haber örneğini veriyoruz giriş bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 

Ukrayna’nın insansız hava aracı endüstrisinde yaşanan bu dönüşüm, modern savaşın 
sadece cephe hattında değil, laboratuvarlarda ve fabrikalarda da kazanıldığını açıkça 
gösteriyor. Rusya’nın Şubat 2022’deki tam kapsamlı işgal girişimiyle birlikte, Ukrayna 
ordusu yalnızca sahada direnmekle kalmadı; aynı zamanda, savaşın gölgesinde, 
mühendisler ve girişimciler cephe gerisinde yeni bir mücadele başlattılar: Rus 
kuvvetlerine karşı etkili insansız hava araçları geliştirmek. Bu yenilikçi çabaların 
arkasında, özellikle finansman ve malzeme temini açısından, ABD’nin sessiz fakat güçlü 
desteği yatıyordu. 

2022 sonbaharında başlayan bu destek süreci, 2023 yazında Ukrayna’nın konvansiyonel 
askeri yöntemlerle sınırlı başarı elde etmesiyle kritik bir dönemece girdi. Amerikan 
hükümeti, Ukrayna’nın insansız hava aracı üretimine doğrudan finansman aktararak ve 
üretim için gerekli bileşenlerin tedarikini sağlayarak bu ekosistemi büyütmeye 
odaklandı. Nisan 2024’te açıklanan ek ulusal güvenlik paketiyle Ukrayna’ya verilen 



destek daha da hız kazandı ve toplamda 1,5 milyar dolardan fazla kaynak bu sektöre 
yönlendirildi. Diğer ülkelerin de desteğiyle, Ukrayna savunma sanayi üssü benzersiz bir 
ivme kazandı. 

Bu yatırımların en somut sonucu ise, Ukrayna’nın insansız hava aracı üretim 
kapasitesinde yaşanan muazzam artış oldu. 2024’ün başında 20.000 olan aylık insansız 
hava aracı arzı, bir yıl içinde on kat büyüyerek 200.000’e ulaştı. Ukraynalı üreticiler, 
Rusya’nın karşı önlemleri ve elektronik karıştırmalarına karşı yazılım ve tasarım 
güncellemeleriyle üstünlük sağlamayı öğrendi. 2025’e gelindiğinde, Ukrayna yalnızca 
kısa menzilli değil, aynı zamanda Rusya’nın derinliklerine ulaşabilen uzun menzilli 
insansız hava araçları üretiminde de önemli aşama kaydetti. Bunun yanı sıra, gelişmiş 
füze sistemleri, robotik teknolojiler ve taktik hava savunma sistemleri de ülkenin 
savunma endüstrisindeki yenilikçi kapasitesinin bir göstergesi oldu. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, 
(9.bölüm) kara propaganda ve 
manipülasyon algılama üzerinden 
yapılan haber örneğini veriyoruz giriş 
bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 
Ukrayna Deneyiminin Küresel Güvenlik 
ve Savaş Dinamiklerine Öğrettikleri 
Batı ve ABD Liderliğinde Savaş, İstihbarat ve Teknoloji Testi: 
Ukrayna'nın Anlattıkları  

Kriz ve Baskı Ortamında Yenilikçi Dönüşüm: Ukrayna 
Modeli 
“Ateşle dövülen devrim” benzetmesi, Ukrayna’nın yaşadığı savaş ve baskı koşulları 
altında, sadece askeri değil, aynı zamanda toplumsal ve teknolojik bir inovasyon 
laboratuvarına dönüşmesini simgelemektedir. Burada, ülke içi kaynaklar ve müttefik 
destekleriyle, olağanüstü bir hızla geliştirilen insansız hava aracı teknolojileri, veri 



toplama ve analiz kapasiteleri, askeri stratejilerin ötesine geçerek tüm toplumsal dokuyu 
dönüştüren bir sürecin habercisidir. 

ABD ve Batı’nın Stratejik Rolü: Savaş Ortamı ve 
İnovasyon Testi 
Batı’nın özellikle de ABD’nin Ukrayna’daki savaş ortamını, askeri kapasite, istihbarat 
kullanımı ve yeni teknolojilerin sınanması için bir test alanına çevirdiği iddiaları uzun 
süredir tartışılmaktadır. Bu süreçte öne çıkanlar şunlardır: 

• Doğrudan Finansman ve Teknoloji Transferi: ABD, Ukrayna’ya sadece askeri 
destek sağlamakla kalmayıp, insansız hava aracı üretimi ve savunma sanayisinin 
modernizasyonu için doğrudan finansman, malzeme ve teknoloji desteği de 
sundu. 2024 Nisan ayında açıklanan ek ulusal güvenlik paketiyle birlikte toplam 
1,5 milyar dolardan fazla kaynak bu sektöre aktarıldı. 

• İstihbarat ve Elektronik Savaş: ABD ve müttefikleri, modern savaşın giderek 
bilgiye ve elektronik üstünlüğe dayandığını Ukrayna sahasında kanıtladı. Uydu 
takibi, gerçek zamanlı veri paylaşımı ve siber operasyonlar, hem savunma hem de 
saldırı için merkezi öneme sahip hale geldi. 

• İnovasyonun Hızlandırılması: Savaş baskısı, Ukrayna’da sadece askeri çözümler 
değil, aynı zamanda sivil teknolojilerin ve girişimcilik ekosisteminin gelişimini de 
tetikledi. Ar-Ge laboratuvarları ve fabrikalarda yürütülen çalışmalarla, kısa sürede 
yüksek kapasiteli ve etkili insansız hava araçları üretimi sağlandı. 

• Uluslararası Ortaklık ve Bilgi Paylaşımı: Batı'nın Ukrayna'daki rolü, yalnızca 
doğrudan askeri müdahaleyle sınırlı kalmadı; ortak üretimler, AR-GE iş birlikleri ve 
istihbarat paylaşımı ile tüm ekosistemi destekledi. 

Ukrayna'nın Savaş Laboratuvarı Olarak Öğrettikleri 
Ukrayna deneyimi, 3. Dünya Savaşı tartışmalarında öne çıkan “savaş ortamı hazırlama” 
ve “teknoloji test etme” başlıklarını gerçek örneklerle gözler önüne seriyor: 

• Tam Mobilizasyon ve Adaptasyon: Savaş, yalnızca cephede değil, toplumun tüm 
katmanlarında, sürekli bir mobilizasyon ve adaptasyon yeteneği gerektiriyor. 
Ukrayna, 2024’te aylık 20.000 adet olan insansız hava aracı üretimini bir yıl içinde 
200.000’e çıkararak, kriz yönetiminde hızlı üretim ve inovasyonun pratikte nasıl 
uygulanabileceğini gösterdi. 

• Asimetrik Güç Kullanımı ve Direnç: Klasik askeri yöntemlerin ötesine geçen 
Ukrayna, elektronik karıştırma, kısa ve uzun menzilli dronlar, robotik ve taktik 
hava savunma sistemleri ile asimetrik savaşa örnek oldu. Bu, büyük güçlerin bile 
öngöremeyeceği yeni direnç biçimleri yaratılabileceğini gösteriyor. 



• Teknolojik ve Toplumsal Sinerji: Savaş, yeni teknolojilerin yalnızca askeri değil, 
sivil alanda da hızla benimsenmesine ve yaygınlaşmasına yol açtı. Toplumun 
tamamında teknoloji tabanlı bir dönüşüm gerçekleşti. 

• Uluslararası Güvenlik Mimarisinin Evrimi: Ukrayna örneği, Batı’nın ve ABD’nin, 
yeni güvenlik yaklaşımlarında esnek ve iş birlikçi modellerin ne kadar önemli 
olduğunu gösterdi. 

Ukrayna’dan Alınacak Dersler 
Ukrayna, sadece savaşın yıkımıyla değil, aynı zamanda olağanüstü bir kriz ortamında 
hızla inovasyon üretebilme kapasitesiyle de ön plana çıkmıştır. Batı ve ABD’nin bu 
süreçteki rolü ise, askeri ve teknolojik alanlarda yeni stratejilerin, istihbarat kullanımının 
ve ortaklıkların geliştirilmesine olanak sağlamıştır. 

Bu bağlamda Ukrayna'nın deneyimi, gelecekte herhangi bir küresel çatışmada, 
teknolojik hazırlık, hızlı uyum sağlama, çok katmanlı istihbarat kullanımı ve uluslararası 
iş birliğinin başarı için vazgeçilmez olduğunu göstermektedir. Bu “ateşle dövülen 
devrim”, yalnızca bir ulusun yeniden doğuşunu değil, aynı zamanda dünya güvenlik 
mimarisinde de köklü bir dönüşümü simgeler. 

Ukrayna'nın son dönemde geliştirdiği insansız hava aracı (İHA) yetenekleri, küresel 
savunma ekosisteminde devrimsel bir dönüşümün katalizörü olmayı sürdürüyor. Bugün 
hâlâ devam eden bu “öğrenme penceresi”, bir askeri inovasyon laboratuvarı olarak 
Ukrayna’nın, etkin ve maliyet açısından avantajlı çözümler sunabileceğini gösteriyor. 
Özellikle kısa menzilli FPV İHA’lar için birim başına yaklaşık 400 dolar gibi düşük bir 
maliyetle milyonlarca üretim yapılması ve uzun menzilli platformların 200.000 dolar 
seviyesinde tutularak on binlerce birime ulaşması, savaş endüstrisinde ezberleri 
bozuyor. 

Bunun karşısında, ABD’de benzer görevler için tasarlanan Switchblade 600 tipi kısa 
menzilli sistemlerin birim maliyeti dahi 100.000 doları aşarken, uzun menzilli ABD 
İHA’larının maliyeti milyon dolarlar seviyesine çıkabiliyor. Ukrayna’daki operatörlerin 
saha tecrübeleri ise ABD menşeli sistemlerin, Rusya’nın karşı tedbirlerine karşı daha az 
esnek ve Ukrayna üretimi İHA’lar kadar hızlı adapte olamaz nitelikte olduğunu gösteriyor. 
Bu farkın altında yatan temel nedenler arasında, Ukrayna’nın hayatta kalmak için hızlı ar-
ge ve seri üretime zorlanması ile Pentagon’un geleneksel olarak daha temkinli ve büyük 
yüklenicilerle çalışmayı tercih eden yaklaşımı öne çıkıyor. ABD savunma sanayii, daha 
yüksek kâr marjlı, sınırlı sayıda ve yüksek maliyetli sistemler konusunda teşvik edici bir 
yapıya sahipken; Ukrayna, gerçek savaş şartlarında, hızlı çözüm geliştirme ve sahada 
anında test etme imkânına sahip. 

Elbette bu durum, Ukrayna’da yaşanan savaşın Pentagon için de bazı belirsizlikleri 
ortadan kaldırdığına işaret ediyor. Gerçek çatışma koşullarında hangi teknolojilerin etkili 



olacağını kanıtlamak için milyarlarca dolarlık Ar-Ge ve saha testi fırsatı doğdu. Böylece, 
Ukrayna’nın inovasyon ekosistemi, hem mevcut sistemlerin sınırlarını zorladı hem de 
yeni nesil silahların nasıl, ne hızda ve hangi koşullarda devreye alınabileceğini gösterdi. 

Amerika Birleşik Devletleri, daha gelişmiş ve pahalı özerk sistemlerde üstünlüğünü 
korumaya devam etse de, Ukrayna'nın seri üretime dayalı ucuz ve hızlı yenilenebilen İHA 
envanteri tamamlayıcı bir avantaj sunuyor. Bu dinamik, şirketlerin üretime ve 
uygulamaya daha yakın çalışmasından ve sistemlerin nispeten düşük maliyetli, 
gerektiğinde tek kullanımlık olmasından kaynaklanıyor. Ukrayna, sahadaki ihtiyaçlara 
göre hızla yineleme yapabiliyor ve eski modelleri eskisi kadar tereddüt etmeden 
değiştirebiliyor. Bu yaklaşım, yüksek miktarda üretimle teknolojik üstünlüğü bir araya 
getirerek, hibrit bir savunma ekosistemi yaratıyor. 

Öte yandan, Ukrayna ve Rusya yapay zekâ destekli insansız hava aracı teknolojilerini 
hızla devreye alırken, Çin, İran ve Kuzey Kore gibi aktörler süreci yakından takip ediyor ve 
kendi stratejilerini şekillendirmek üzere bu deneyimlerden öğreniyor. Özellikle yapay 
zekâ güdümlü sürü teknolojilerinin ilerlemesiyle birlikte, sayıların sağladığı avantajlar 
çok daha belirleyici hale gelecek. 

Daha güçlü rakiplerle karşı karşıya kalan ABD'nin müttefikleri ve ortakları için, 
Ukrayna’nın geliştirdiği asimetrik kapasitelere duyulan ihtiyaç giderek artıyor. Örneğin, 
Pekin'in olası bir tırmanışı hâlinde Tayvan’ın kendi savunmasını ölçeklenebilir ve uygun 
maliyetli İHA’larla güçlendirmesi hayati önem taşıyabilir. Bu noktada Washington’un, 
benzer teknolojik kabiliyetleri ortaklarına sunması ve yerli üretim kapasitesinin inşasında 
destek sağlaması stratejik bir gereklilik hâline geliyor. 

Ancak bu fırsat, Amerika Birleşik Devletleri için yalnızca dost ülkelere yardım etmenin 
ötesine geçiyor. Ukrayna’nın Rusya topraklarının derinliklerindeki lojistik hedeflere 
yönelik son İHA saldırıları, ABD savunmasında anayurt dâhil potansiyel zafiyetlere de 
dikkat çekiyor. Ukrayna’nın savaş ortamında geliştirdiği uzmanlık ve pratik çözüm üretme 
becerisi, bu tür açıkların kapatılmasında ABD’ye değerli katkılar sunabilir. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, (10. 
bölüm) kara propaganda ve 
manipülasyon algılama üzerinden 
yapılan haber örneğini veriyoruz giriş 
bölümünü devamı olarak 



değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 
Küresel Krizlerde Fırsatların 
Değerlendirilmesi ve Nükleer Savaş 
Senaryolarında Avantajlar 
Stratejik İnovasyon, Savunma Teknolojileri ve Olası Nükleer 
Çatışmaların Analizi  

Günümüzün hızla değişen savaş ortamında, Ukrayna örneğinden hareketle, teknolojik 
inovasyonun ve hızlı adaptasyonun ne kadar kritik olduğu bir kez daha ortaya çıkmıştır. 
Batılı ülkeler ve ABD, Ukrayna'nın ortaya koyduğu düşük maliyetli, hızlı üretilebilen ve 
savaş alanında test edilmiş insansız hava aracı (İHA) teknolojilerinden önemli dersler 
çıkarmaktadır. Buradaki asıl unsur; bu teknolojik fırsatların, yalnızca mevcut tehditlere 
yanıt vermekle kalmayıp, aynı zamanda daha büyük ve potansiyel rakipler karşısında 
(örneğin Çin gibi) stratejik avantajlar yaratmak için de kullanılmasıdır. 

Fırsatı Doğru Değerlendirmek 
Ukrayna’nın geliştirdiği inovasyon laboratuvarı, Batı’nın ve ABD’nin, gerçek savaş 
koşullarında canlı olarak askeri sistemlerini test etmesine ve bunları hızla geliştirmesine 
imkân tanımaktadır. Test edilen sistemlerin etkinliği, yalnızca cephede değil, aynı 
zamanda ilerideki çatışmaların doğasına dair de kritik veriler sunmaktadır. Bu anlamda, 
"FIRSATI DEĞERLENDIRMEK" başlığı altında öne çıkan olgu, elde edilen bu canlı 
deneyimlerin ve teknolojik kazanımların gelecekte, özellikle Çin gibi büyük rakiplere karşı 
olası bir çatışmada avantaja dönüştürülmesidir. 

Gerçek zamanlı olarak test edilen insansız sistemler, elektronik harp ve yapay zekâ 
tabanlı çözümler, Batı’nın savunma ekosistemini esnek, adapte olabilen ve maliyet etkin 
bir yapıya kavuşturuyor. Savaş baronları ve stratejik planlayıcılar, bu teknolojik 
adaptasyonun, gelecekte nükleer çatışma dahil tüm kriz senaryolarında caydırıcılığı ve 
savunma kapasitesini artırabileceğini öngörmektedir. 

Nükleer Savaşta Olası Avantajlar 
Nükleer bir savaştaki avantajlar incelendiğinde, aşağıdaki noktalar öne çıkmaktadır: 

• İleri Uyarı ve Anında Tepki Kapasitesi: Canlı ortamda test edilen sensörler, yapay 
zekâ destekli analiz sistemleri ve insansız platformlar, erken uyarı ve hızlı karşılık 
mekanizmalarının güvenilirliğini artırır. 



• Dağıtılmış ve Esnek Savunma: Seri üretilebilen ve kolayca yenilenebilen düşük 
maliyetli İHA’lar, merkezi olmayan ve esnek bir savunma mimarisi oluşturarak, 
geleneksel sabit sistemlere göre daha az kırılganlık sağlar. 

• Gerçek Zamanlı Kriz Yönetimi: Savaş alanında doğrudan test edilmiş teknolojiler, 
ani gelişen nükleer tehditler karşısında daha hızlı ve etkili karar alma süreçleri 
sunabilir. 

• Küresel Ortaklıkların Gücü: Ukrayna ve ABD gibi ülkelerin ortak teknoloji 
geliştirmesi, istihbarat ve savunma iş birliği ağını güçlendirerek, nükleer 
caydırıcılık ve karşılık kapasitesini artırır. 

• Uyarlanabilir Lojistik ve İkmal: Kriz anında hızlıca üretilip sahaya sürülebilen 
insansız sistemler, geleneksel lojistik hatlarının zayıfladığı nükleer ortamda 
avantaj sağlayabilir. 

Stratejik Sorgulamalar ve Kriptolu Açıklık 
Uluslararası güvenlik ortamında savaş baronları ve stratejik karar vericiler, açık ve 
kriptolu biçimde, bu tür teknolojik fırsatların nasıl en iyi şekilde kullanılabileceğini 
sorgulamaktadır. Savaş ortamında elde edilen bilgi birikimi, hem saldırı hem savunma 
konseptleri için yeni doktrinlerin ve stratejilerin şekillenmesine öncülük etmektedir. 

Özellikle Amerika Birleşik Devletleri ve müttefikleri açısından, Ukrayna’dan elde edilen 
dersler, yeni nesil silahların geliştirilmesinde ve potansiyel nükleer tehditlere karşı 
savunma hazırlıklarının güncellenmesinde kritik bir rol oynayacaktır. Doğru 
değerlendirilirse, bu fırsat Batı’nın hem teknolojik hem de askeri anlamda daha dirençli 
ve yenilikçi bir pozisyona geçmesini sağlayabilir. 

Sonuç olarak, Ukrayna’daki savaş, sadece mevcut çatışmayı değil, aynı zamanda 
geleceğin savaş alanında teknolojik ve stratejik üstünlüğün nasıl elde edilebileceğine 
dair küresel ölçekte derslerle doludur. 

Bu gelişmeler ışığında, Amerika Birleşik Devletleri’nin savunma kapasitesini 
güçlendirmesi ve teknolojik üstünlüğünü sürdürmesi için Ukrayna’dan alınan derslerin 
doğru şekilde uygulanması büyük önem taşımaktadır. Öncelikle, ABD Savunma 
Bakanlığı’nın Ukraynalı şirketlerle iş birliği yaparak, insansız hava aracı üretimini Amerika 
topraklarına taşıması stratejik bir adım olacaktır. Bu modellerin hem Ukrayna hem de 
ABD ordularına tedarik edilmesiyle, iki ülke arasında karşılıklı öğrenme ve teknoloji 
transferine dayalı bir “ortak yapım” süreci başlatılabilir. Böylece, Amerika Birleşik 
Devletleri Ukraynalı üreticilerden doğrudan tecrübe kazanırken, her iki ülke de güncel 
savaş koşullarında test edilmiş, maliyet etkin ve yenilikçi insansız hava araçlarına 
erişebilecektir. 

Ayrıca, Pentagon’un Ukrayna Savunma Bakanlığı ile insansız hava aracı teknolojisi ve 
tasarımlarının lisanslanmasına yönelik bir anlaşma yapması, ABD ordusunun bağımsız 



olarak bu araçları geliştirebilmesi ve üretim süreçlerini yerel olarak ölçeklendirmesi 
açısından kritik bir fırsat sunacaktır. Bu fikrî mülkiyet hakları sayesinde, Amerika Birleşik 
Devletleri kendi altyapısını güçlendirecek, savaş alanında kendini kanıtlamış araçları 
hızlıca envanterine katabilecek ve savunma sanayisinin esnekliğini artırabilecektir. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, 
(11.bölüm) kara propaganda ve 
manipülasyon algılama üzerinden 
yapılan haber örneğini veriyoruz giriş 
bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 
ABD'nin Savunma Yeteneklerini 
Güçlendirmek İçin Ukrayna'dan 
Alınacak Dersler ve Uygulanacak 
Adımlar 
Stratejik Ortaklıklar, Teknoloji Transferi ve Esnek Savunmanın 
Geleceği  

ABD'nin savunma kapasitesini ve teknolojik üstünlüğünü sürdürmek için Ukrayna’dan 
alınacak derslerin doğru şekilde hayata geçirilmesi, geleceğin çatışmalarında stratejik 
avantaj sağlamada kritik bir rol oynayacaktır. Bu çerçevede atılması gereken başlıca 
adımlar şunlardır: 

1. Ortak Yapım ve Üretim İşbirliği 
ABD Savunma Bakanlığı, insansız hava aracı (İHA) üretimini kendi topraklarına taşımak 
amacıyla Ukraynalı şirketlerle iş birliği yapmalıdır. Bu ortak üretim modeli, sadece 
teknolojik bilgi aktarımıyla sınırlı kalmayıp, iki ülkenin ordularına da aynı anda güncel, 
savaş alanında test edilmiş ve maliyet etkin insansız hava araçlarını ulaştırmayı 
hedeflemelidir. Böylece ABD, Ukraynalı üreticilerden birinci elden sahada edinilmiş 
tecrübeleri aktarırken, Ukrayna da Amerikan teknolojik kaynaklarından faydalanacaktır. 



2. Karşılıklı Öğrenme ve Teknoloji Transferi 
Bu tür bir ortak yapım süreci; tasarım, üretim, operasyonel kullanım ve sürekli iyileştirme 
konularında iki ülke arasında bilgi alışverişini artıracak, her iki tarafın da savunma 
kapasitesini yükseltecektir. Ortaklık sayesinde İHA'lar, hem Ukrayna'da hem de ABD'de 
anlık savaş koşullarına göre sürekli olarak geliştirilebilecek ve farklı askeri gereksinimlere 
hızla adapte olabilecektir. 

3. Fikri Mülkiyet Hakları ve Lisans Anlaşmaları 
Pentagon’un Ukrayna Savunma Bakanlığı’yla, İHA teknolojisi ve tasarımlarının ABD’ye 
lisanslanmasına yönelik bir anlaşma yapması stratejik önemdedir. Bu sayede ABD, 
alınan fikri mülkiyet haklarıyla bağımsız üretim yapma esnekliği kazanacak, yerel 
altyapısını geliştirecek ve savaş alanında kanıtlanmış, uygun maliyetli sistemleri hızlıca 
kendi ordusuna adapte edebilecektir. 

4. Yerel Üretim ve Esnek Ölçekleme 
Lisanslı modellerin ABD topraklarında hızlı bir şekilde üretilmesi; tedarik zincirini 
çeşitlendirir, lojistiği kolaylaştırır ve olası kriz anlarında üretim kapasitesinin esnekliğini 
artırır. ABD, bu süreçte Ukrayna'nın sahada kanıtlanmış inovasyon döngüsünden 
faydalanırken, ilerleyen aşamalarda kendi bağımsız tasarımlarına yönelmeyi de 
hedeflemelidir. 

5. Karşılıklı Fayda ve Uzun Vadeli Strateji 
Bu yaklaşım, hem Ukrayna’nın hem de ABD’nin savunma yeteneklerini kısa zamanda 
artırmasını sağlar. Ortak üretim ve bilgi paylaşımı, ABD’ye savaş alanındaki güncel 
gelişmeleri doğrudan öğrenme ve teknolojiye anında erişim imkânı sunar. Bu süreçte 
ABD, Ukrayna'nın hızlı prototip geliştirme ve gerçek zamanlı optimizasyon 
yeteneklerinden maksimum ölçüde yararlanır. 

6. Potansiyel Risklerin Yönetimi 
Bu iş birliğinin en büyük riski, ABD’nin savunma üretiminin bir kısmı için yabancı bir 
ortağa bağımlı hale gelmesidir. Ancak, Ukrayna'nın mevcut üretim avantajı ve bilgi 
birikimi göz önüne alındığında, bu kısa vadeli iş birliğinin uzun vadeli bağımsız 
tasarımlara geçiş için bir teknoloji hızlandırıcı olarak değerlendirilmesi gerekmektedir. 
ABD, bu modelle hem inovasyonunu hızlandıracak hem de kritik teknoloji ve üretim 
süreçlerini kendi bünyesinde yerelleştirerek stratejik özerkliğini koruyacaktır. 



Sonuç: Stratejik Direnç ve Yenilikçilik 
Sonuç olarak, ABD'nin Ukrayna'dan doğru dersleri öğrenmesi ve uygulaması; savaş 
alanında test edilmiş yenilikçi sistemlere hızla erişimini, savunma sanayiinde esnekliğini 
ve teknolojik üstünlüğünü sürdürecek şekilde organize edilmelidir. Bu yaklaşım yalnızca 
iki ülke için değil, aynı zamanda kolektif Batı savunma yapısının güçlendirilmesi için de 
bir model teşkil edecektir. 

Amerika Birleşik Devletleri, Ukrayna ile iş birliğini daha da derinleştirerek, sadece 
mevcut savunma teknolojilerini değil, geleceğin tehditlerine yanıt verebilecek dinamik ve 
modüler sistemleri de ortaklaşa geliştirme fırsatı bulacaktır. Özellikle karşı drone 
sistemleri ve elektronik harp yetenekleri gibi alanlarda, hem Ukrayna’da sahada test 
edilmiş çözümlerin lisanslanması hem de ABD’nin kendi Ar-Ge kapasitesiyle bütünleşen 
yeni modellerin ortaya çıkarılması mümkündür. Bunun yanında, ABD'nin Ukrayna'ya 
kendi deneysel savunma teknolojilerini sağlayıp, bunların gerçek savaş koşullarındaki 
performansını gözlemlemesi, çift yönlü bir inovasyon döngüsünü teşvik edecektir. Bu 
model, sadece teknolojik adaptasyonu hızlandırmakla kalmaz; aynı zamanda iki ülke 
arasında güven, bilgi paylaşımı ve ortak stratejik vizyonun gelişmesini de destekler. 
Böylece, ABD hem Ukrayna’dan sahadaki deneyimi ve hızlı inovasyon kabiliyetini 
öğrenirken, Ukrayna da ABD’nin ileri teknoloji ve endüstriyel ölçek avantajlarından 
faydalanacaktır. 

Amerika Birleşik Devletleri, bu iş birliği modelini yalnızca mevcut İHA teknolojileriyle 
sınırlı tutmak yerine, karşı drone sistemleri ve diğer savunma yetenekleri için de 
uygulayabilir. Ukrayna’nın savunma endüstrisindeki başarısının önemli bir nedeni, 
üreticilerin savaş alanındaki gerçek zamanlı geri bildirimlere göre prototiplerini hızla 
güncelleyip sahaya yeniden sürebilmesidir. Bu hızlı yineleme ve uygulama döngüsü, 
teknolojinin hem etkinliğini artırmakta hem de savaş koşullarına hızla uyum sağlamasını 
mümkün kılmaktadır. ABD, Ukrayna ile ortak üretim ve fikri mülkiyet edinimi sayesinde, 
bu dinamik inovasyon ortamından doğrudan faydalanabilir ve karşı drone sistemleri gibi 
gelişen tehditlere yanıt verecek çözümleri hızla devreye alabilir. 

Bunun yanı sıra, Amerika Birleşik Devletleri kendi deneysel savunma teknolojilerini 
Ukrayna’ya sahada test etme fırsatını değerlendirerek, gerçek savaş koşullarında 
performans analizleri yapabilir. Sahadan elde edilen veriler doğrultusunda, sistemlerde 
hızlı optimizasyon ve güncellemeler gerçekleştirilerek, teknoloji transferi çift yönlü bir 
inovasyon döngüsüne dönüşür. Bu yaklaşım hem ABD hem de Ukrayna için savunma 
kapasitesinin sürekli ve sürdürülebilir şekilde gelişmesini sağlar; her iki ülke de birbirinin 
deneyimlerinden ve teknolojik olanaklarından azami derecede yararlanır. 



Rogg & Nok analizi: yorumsuz, 
(12.bölüm) kara propaganda ve 
manipülasyon algılama üzerinden 
yapılan haber örneğini veriyoruz giriş 
bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 
ABD'nin Ukrayna ile Savunma 
İşbirliğinden Vazgeçmesinin Potansiyel 
Riskleri 
Teknoloji, Saha Deneyimi ve Stratejik Avantajların Kaybı Üzerine 
Bir Değerlendirme  

Amerika Birleşik Devletleri’nin Ukrayna ile yürüttüğü savunma işbirliğinden geri adım 
atması; yalnızca mevcut kazançlarının bir kısmının kaybı anlamına gelmez, aynı 
zamanda uzun vadede son derece stratejik öneme sahip fırsatların da elden kaçırılması 
riskini beraberinde getirir. Bu yaklaşımın birincil riski, ABD’nin savunma üretiminin bir 
kısmı için yabancı bir ortağa bağımlı hale gelmesi gibi görünse de, mevcut durumda 
bundan daha ciddi ve geri döndürülemez kayıplar söz konusudur. 

Bilgi, Teknoloji ve Saha Deneyimi Kaybı 
Ukrayna, halihazırda savaş alanında kanıtlanmış inovasyon döngüsüyle benzersiz bir 
bilgi ve deneyim birikimine sahiptir. ABD’nin Ukrayna ile işbirliğini azaltması veya 
sonlandırması durumunda, öncelikle şu temel avantajlara erişim kaybedilecektir: 

• Kritik Savunma Teknolojilerine Ulaşım: Ukrayna'nın geliştirdiği ve sahada 
sonuçlarıyla doğrulanmış insansız hava araçları, elektronik harp sistemleri ve 
hızlı prototipleme yetenekleri, ABD'nin kendi savunma endüstrisine doğrudan 
katkı sunmaktadır. İşbirliğinin bitmesiyle ABD, bu yenilikçi çözümlere ve onların 
hızlı uygulama yöntemlerine erişim şansını kaybeder. 

• Saha Verisi ve Askeri Performans Analizi: Ukrayna’daki gerçek çatışma 
koşullarında elde edilen operasyonel veriler, sistemlerin etkinliği ve zafiyetleri 



hakkında paha biçilmez bilgiler sunmaktadır. ABD, bu tür verilere doğrudan 
erişimini yitirirse, kendi savunma sistemlerini optimize etme ve gelecek tehditlere 
karşı hazırlıklı olma şansını da büyük ölçüde azaltır. 

• Çift Yönlü İnovasyon Döngüsü: ABD, Ukrayna’daki işbirliği sayesinde yalnızca 
mevcut teknolojiyi almakla kalmaz, aynı zamanda kendi deneysel savunma 
teknolojilerini de gerçek savaş koşullarında test etme imkanı bulur. Bu döngünün 
kesilmesi, teknolojik gelişimin ve inovasyon hızının yavaşlamasına neden olur. 

Stratejik ve Endüstriyel Sonuçlar 
• Teknolojik Geri Kalma Riski: Ukrayna'nın gerçek zamanlı prototipleme ve hızlı 

üretim yeteneklerinden faydalanmayan ABD, savunma teknolojilerinde 
rakiplerine kıyasla yavaş ilerleyebilir. 

• Güvenilir Ortaklık ve Kolektif Direnç Zayıflaması: ABD ve Ukrayna arasındaki bilgi 
paylaşımı ve ortak stratejik vizyon, Batı savunma yapısının güçlenmesine katkı 
sağlar. Bu işbirliğinin gevşemesi, kolektif savunma kapasitesinin zedelenmesine 
yol açabilir. 

• Savaş Alanı Dinamiklerinin Takip Edilememesi: Ukrayna’daki sürekli değişen 
çatışma ortamı, savunma teknolojileri için adeta bir laboratuvar niteliğinde. 
ABD'nin bu dinamikleri doğrudan gözlemleyememesi, gelecekte ortaya çıkacak 
tehditlere karşı hazırlıksız bırakabilir. 

Kısa Vadeli Avantajlar Yerine Uzun Vadeli Kayıplar 
ABD, Ukrayna ile işbirliğini yalnızca kısa vadeli bir teknoloji hızlandırıcı olarak 
değerlendirmek yerine, bu süreci uzun vadeli stratejik bir yatırım olarak görmelidir. 
Lisanslı modellerle başlayan ortaklık, zamanla ABD’nin kendi bağımsız tasarımlarına 
evrilmeli; ancak bu geçiş süresince Ukrayna’nın bilgi birikimi ve sahadaki deneyimi göz 
ardı edilmemelidir. 

Amerika Birleşik Devletleri, Ukrayna ile işbirliğinden geri adım atarsa; hem kanıtlanmış 
savunma teknolojilerine hem de savaş alanı uzmanlığına erişimini kaybetme riskiyle 
ciddi anlamda karşı karşıya kalacaktır. Bu, yalnızca kısa vadede değil, uzun vadede de 
ABD’nin teknolojik üstünlüğü, savunma esnekliği ve stratejik öngörüsü için telafisi güç 
bir kayıp anlamına gelir. Bu nedenle, mevcut ortaklıkların sürekli geliştirilmesi ve karşılıklı 
deneyimden azami ölçüde faydalanılması, ABD’nin ulusal güvenliği ve küresel savunma 
liderliği için kritik öneme sahiptir. 

Elbette, Ukrayna da tıpkı ABD gibi, Avrupa'nın savunma üretimi için model alınabilecek 
bir ülke konumundadır. Özellikle, Ukrayna'nın savaş sırasında geliştirdiği ve hızla sahaya 
uygulayabildiği seri üretim insansız hava araçları ile elektronik harp teknolojileri, 
Avrupa'nın kendi savunma sanayisine esneklik ve yenilik katacak türden pratik çözümler 



sunmaktadır. Ukrayna'nın maliyet-etkin, modüler ve kolay uyarlanabilir sistemler 
geliştirmedeki başarısı, ulusal kaynakları sınırlı olan Avrupa ülkeleri için özellikle 
değerlidir. 

Avrupa'nın savunma ekosistemi, ABD'nin yönetimsel tecrübesi ve yüksek teknolojisiyle 
birlikte Ukrayna'nın hızlı prototipleme, üretim ve sahada doğrulama yeteneklerinden de 
faydalanarak çok yönlü bir sinerji oluşturabilir. ABD, ağır sanayi ve stratejik silah 
sistemlerinde rehberlik sunarken; Ukrayna, düşük maliyetli, esnek ve kullanımı hızla 
öğrenilebilen insansız sistemleriyle tamamlayıcı bir rol üstlenebilir. Bu, Avrupa'nın 
güncel ve gelecekteki tehditlere karşı daha dayanıklı bir savunma altyapısı oluşturmasını 
mümkün kılar. 

Sonuç olarak, Ukrayna yalnızca seri üretim İHA'larda değil, aynı zamanda bunların hızlı 
entegrasyonu, sahada test edilmesi ve sürekli geliştirilmesi konularında da Avrupalı 
ülkelere yol gösterebilir. Böylece, Avrupa hem ABD'nin yüksek teknolojisinden hem de 
Ukrayna'nın yenilikçi, pratik yaklaşımlarından eş zamanlı olarak faydalanabilir. 

Avrupa'nın savunma sanayisini güçlendirmek için ABD ve Ukrayna'nın tamamlayıcı 
modeller olarak değerlendirilmesi, kıtanın gelecekteki güvenlik mimarisi açısından 
hayati bir strateji olarak öne çıkmaktadır. Avrupalı liderler, bir yandan kendi savunma 
altyapılarına yatırım yaparken, Amerika Birleşik Devletleri'nin ileri düzey otonom 
sistemler, topçu, roket ve stratejik hava savunması gibi temel alanlarda sağladığı 
rehberlikten faydalanabilirler. 

Ukrayna ise, savaşın getirdiği acil ihtiyaçlar doğrultusunda geliştirdiği ve hızla seri 
üretime geçirdiği insansız hava araçları ile elektronik harp sistemlerinde önemli bir bilgi 
birikimi ve saha deneyimi kazanmıştır. Ukrayna'nın, bu teknolojilerin geliştirilmesi, hızlı 
entegrasyonu ve kullanımda esneklik sağlayan modüler yaklaşımlarıyla Avrupalı ülkelere 
somut bir yol haritası sunması mümkündür. Özellikle maliyet-etkin üretim modelleri, 
hızlı prototipleme süreçleri ve sahada uygulama deneyimi, Avrupa'nın savunma 
ekosistemine büyük değer katacaktır. 

Dolayısıyla, Ukrayna yalnızca seri üretim insansız hava araçlarının teknik bileşenlerini 
değil, aynı zamanda bu sistemlerin kısa sürede uyarlanıp etkin biçimde kullanılabilmesi 
için gereken organizasyonel ve operasyonel çözümleri de paylaşabilir. Bu açıdan 
bakıldığında, Ukrayna’nın deneyimi Avrupalı liderlere, savunma sanayilerinin esnekliğini 
ve uyarlanabilirliğini artırma konusunda örnek teşkil edecek niteliktedir. 

Rogg & Nok analizi: yorumsuz, 
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yapılan haber örneğini veriyoruz giriş 
bölümünü devamı olarak 
değerlendirdiğinizde sizler ne dersini? 
Ukrayna Savaşı: Modern Savaşta Bir 
Dönüm Noktası ve Stratejik İşbirliğinin 
Geleceği 
Gelişmiş ve Uygun Fiyatlı Teknolojilerle Dönüşen Savunma 
Dinamikleri  

Ukrayna Savaşı Modern Savaşta Neden Bir Dönüm 
Noktası? 
Ukrayna’daki savaş, yalnızca iki ülke arasındaki klasik bir çatışma olmanın ötesinde; 
savaş teknolojilerinin, stratejik işbirliğinin ve savunma modellerinin yeniden tanımlandığı 
bir laboratuvar haline geldi. Sürekli değişen çatışma ortamı, savaşın gidişatını belirleyen 
hızlı adaptasyon ve inovasyon gereksinimini ön plana çıkardı. Özellikle Ukrayna'nın, 
geleneksel olarak daha güçlü kabul edilen bir rakibe karşı, hızlı prototipleme ve seri 
üretim yetenekleriyle geliştirdiği insansız hava araçları (İHA) ve elektronik harp 
teknolojileri, modern savaşın doğasını kökten değiştiriyor. 

Kiev’in Gösterdiği Yeni Yol: Güçlüye Karşı Akıllı ve 
Esnek Savunma 
Kiev, kendi kaynaklarının sınırlı olmasına rağmen, savaşı hızlıca analiz edip kritik 
ihtiyaçlara odaklanarak, kısa sürede sahada kullanıma hazır, maliyet-etkin ve modüler 
İHA’lar ile elektronik harp sistemleri geliştirdi. Bu teknolojiler, büyük ve pahalı askeri 
platformların yerini; sahada hızlıca uyarlanabilen, kullanıcı dostu ve uygun maliyetli 
sistemlere bırakıyor. Ukrayna böylece, klasik güç dengesini değiştiren bir örnek ortaya 
koymuş oldu: Modern savaşta, yalnızca bütçeyle ya da donanımla değil, esneklik, 
yaratıcılık ve hızlı uygulama ile de üstünlük sağlanabilir. 

Bu yaklaşımla Ukrayna, daha güçlü bir ordunun saldırılarını püskürtmede büyük 
başarılar elde etti. İHA’ların hem keşif hem de saldırı amaçlı operasyonlarda etkin 
kullanımı, düşman hareketlerinin anlık takibi ve hızlı reaksiyon, savaşın dinamiklerini 



değiştirdi. Ayrıca, elektronik harp sistemleriyle iletişimi ve komuta-kontrol altyapısını 
bozmak, Ukrayna’ya hem sahada pratik bir avantaj hem de geleceğin savaş doktrinlerine 
dair önemli dersler sundu. 

ABD Neden Ukrayna’ya Yardıma Devam Etmeli? 
Amerika Birleşik Devletleri açısından Ukrayna’ya destek vermek, yalnızca jeopolitik bir 
tercih değil, aynı zamanda kendi savunma inovasyonunu hızlandırmak için de eşsiz bir 
fırsat sunuyor. Ukrayna’daki savaş alanı, yeni teknolojilerin sahada test edildiği bir deney 
ortamı görevi üstleniyor. ABD, Ukrayna ile işbirliğini sürdürülebilir bir stratejik yatırım 
olarak görmeli; kısa vadeli kazanımlar yerine, uzun vadeli teknoloji, uzmanlık ve karşılıklı 
bilgi paylaşımına odaklanmalıdır. 

Eğer ABD, Ukrayna ile işbirliğinden geri adım atar veya bu süreci yalnızca geçici bir 
teknoloji aktarımı olarak görürse, savaştan edinilen paha biçilmez deneyimlerden ve 
Ukrayna'nın pratik çözümlerinden mahrum kalacaktır. Bu, ABD’nin teknolojik üstünlüğü 
ve savunma esnekliği açısından uzun vadede telafisi güç bir kayıp anlamına gelir. Ayrıca, 
Avrupa'nın savunma sanayisinde ABD liderliğinin ve rehberliğinin devamı için de Ukrayna 
işbirliği kritik önemdedir. 

Amerika ve Ukrayna: Karşılıklı Güçlenme Mümkün 
mü? 
Ukrayna, savaş sırasında geliştirdiği hızlı, maliyet-etkin ve modüler savunma 
sistemleriyle, yalnızca ABD için değil, Avrupa'nın savunma ekosistemi için de bir model 
sunuyor. Ukrayna deneyimi, büyük sanayi ve stratejik silah sistemlerine sahip ABD’nin, 
düşük maliyetli ve kolay entegre edilebilen çözümlerle tamamlanması anlamına geliyor. 
Bu sinerji, Avrupa’nın ve NATO’nun mevcut ve gelecekteki tehditlere karşı daha dayanıklı 
ve yenilikçi bir savunma altyapısına ulaşmasını sağlayacaktır. 

ABD, sahip olduğu yönetimsel tecrübe, ileri savunma teknolojileri ve büyük ölçekli 
üretim kapasitesiyle Ukrayna'nın pratik, hızlı ve esnek yaklaşımlarını birleştirdiğinde, her 
iki ülke de savunma sanayisi ve teknoloji alanında güçlenmiş olacaktır. Böylece, yalnızca 
savaş alanında değil; savunma sanayiinin yeniden yapılanmasında, tedarik zinciri 
yönetiminde ve otonom sistemlerin gelişiminde de birlikte liderlik edebileceklerdir. 

Sonuç: Geleceğin Güvenlik Mimarisi İçin Ortaklık 
Ukrayna savaşı, modern savaşın gerektirdiği hız, esneklik ve inovasyonun önemini tüm 
dünyaya kanıtladı. Kiev’in, gelişmiş ve uygun fiyatlı insansız hava araçları ile elektronik 



harp teknolojileri sayesinde daha güçlü ve fazla kaynağa sahip bir düşmana 
direnebilmesi, askeri güç dengelerinde yeni bir çağın başlangıcıdır. 

ABD ve Ukrayna’nın tamamlayıcı modelleri bir araya getirmesi, hem ulusal güvenliğin 
hem de küresel savunma liderliğinin yeniden tanımlanmasını mümkün kılacaktır. Her iki 
ülke de bu işbirliği sayesinde daha dirençli, yenilikçi ve güçlü hale gelebilir. Sadece 
bugünün değil, geleceğin savaşlarına da yön verecek bu ortak vizyon, Avrupa'nın ve Batı 
dünyasının savunma mimarisinde hayati bir rol oynayacaktır. 
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